
Rok XVII. Nr. 188. Sosnowiec, czwartek 19 sierpnia 1925 roku. Cena numeru 20 groszy.

CENY OGŁOSZEŃ:
Z« wierM milimetrowy przed tekstem 

50 groszy, w tekśc e i nadesłane 
35 groszy, ra tekstem 15 groszy. 
Nekrologi w tekście do 50 wierszy — 

15 groszv, do 80 wierszy-25 groszy,, 
do 100 wierszy —30 groszy za wiersz 
drobne ogłoszenia po 5—10 groszy za 
wyraz. Najmniej l złoty. Matrymonialne 
15 gf. za wyraz. Tłustym drukiem 
po dwójnie. zagraniczne proc,
drożej. ______

W numerach świątecznych i nie
dzielnych ceny o 25 proc, droższe,

7a terminowy oruk ogłoszeń admi
nistracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje 
juź wszystkie przyjęte ogłoszenia do 
zmiany cea bez oprzedniego zawia
domienia. — Dziennik polityczny, spoleczy, gosiióiarczy i

Adres dla Matów i depesz: 
.ISKRA*,  Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 51553.

Prenumerata wynosi 
miesięcznie:

zł. 3,50
Zagranicą 5 zł

Konferencja wojewodów 
kresowych.

WHno, 18.8 (PAT) — Dnia 20 b.m. od- 
będzie się w Wilnie konferencja wojewo
dów: wileńskiego, nowogródzkiego, poles 
kiego i białostockiego. Przedmiotem obrad 
będzie sytuacja gospodarcza ziem wseho 
dnich, oraz uzgodnienie ważniejszych 
spraw bieżących, w szczególności sprawy 
dotyczące reorganizacji urzędów woje
wódzkich i starostw, uproszczenia syste
mu urzędowania i inne.

bprawa mniejszości 
narodowych.

Warszawa, 18.8 (Tel. wł.) — dniu 
'.zisiejszyni odbyło się posiedzenie Rady 
ministrów pod przewodnictwem prenijeia 
Bartla. Na posiedzeniu rozpatrywana była 
rprawa mniejszości narodowych, którą re 
terował minister spraw wewnętrznych Mło 
dzianowski

Rezerwy zbożowe.
Warszawa, 18.8 (Tel. wł.) — W Lodzi, 

Zagłębiu Dąbrowskiem i Górhoślą-skiem 
zostaną’utworzone rezerwy zbożowe, ce
lem możności wypieku tańszego chleba.

Konferencja w spraw.e prze
wozu węgla polskiego.

Warszawa, 18.8 (PAT) — Dnia 16 b.m. 
otlbt la sic w Ministerjum kolei konferen
cja z udziałem delegatów dyrekcyj: war
szawskiej, katowickiej, krakowskiej, po
znańskiej, gdańskiej, radomskiej i wileń
skiej w sprawie opracowania plant; prze
wozu węgla eksportowego na Łotwę do 
Rosji, drogą lądową do Prus Wschodnich, 
oraz przez Drawski Młyn do Szczecina. 
Konferencja na podstawie posiadanych 
w Ministerjum kolei i dyrekcjach lądują
cych węgiel danych ustaliła liczbę pocią
gów węglowych, które winny być urucho 
mione codziennie na dany okres czasu w 
pewnych ustalonych kierunkach, oraz u- 
ągodniła obciążenie tych pociągów na 
całej drodze przebiegu na polskich kole
jach państwowych.

Poprawa bytu podoficerów.
Warszawa, 18.8 (A.W.) — Ministerjum 

spraw wojskowych zajęło się losem 36 
tysięcy podoficerów. Obecnie prowadzone 
tą studja w jakich rozmiarach w zależno
ści od ogólnych warunków przeprowadzić 
będzie można poprawę bytu podoficerów.

Nominacje w armji.
Warszawa, 18.8 (Tel. wl.) — Wczoraj 

minister spraw wojskowych, marszałek 
Piłsudski, podpisał nową listę nominacyj
ną oficerów na wyższe stanowiska w ar
mji.

Gen. dyw. Fara, dotychczasowy dowód 
ca O. K. X, mianowany został inspekto
rem armji.

Gen. bryg. Burhardt-Bukacki, drugi 
podsekretarz stanu w M. S. Wojsk., mia
nowany został inspektorem armji.

Gen.’ bryg. Galica, dotychczasowy do
wódca 21-ej dywizji piechoty, mianowa
ny został dowódcą O. K. X, na miejsce 
gen. Fary.

Płk. szt. gen. Przeździecki mianowany 
został dowódcą 21-ej dywizji piechoty.

Gen. bryg, ha-brycy, dotychczasowy do
wódca 3-ej dywizji piechoty, mianowany 
kostał drugim podsekretarzem stanu w 
Mmisterjum spraw wojskowych na rniej- 
»ce gen. Bvr|iard'-Buk.-ickiego.

Komasacja podatków od lokali.
Zs miast k l tu podatków' płacić

Warszawa, 18.8 iTol. wl.) W ciągli 
bieżącego miesiąca Rząd ogłosi rcżpcrzą
dzenie ka*»uj»?e  dotychczasowe różnoro
dne podatki od lokali, a wprowadzające 
na ich miejsce jeden, ogólny podatek od 
lokaiń.

Podatkowi temu podlegać będą wszyst 
kie lokale miejskie za wyjątkiem kościo
łów, świątyń, budynków fabrycznych, bu 
dynków zajmowanych pracz urzędy pań-

Lrocjy-nne, wolne mieszkania, lokale w 
nowowybudowany eh domach, mieszkania 
jedno i dwuizbowe, zajmowane przez bez
robotnych i dozorców domów.

Warszawa, 18.8 (Tel. wl.) — Bilans han 
dlowy za miesiąc lipiec wykazuje w przy
wozie 120.213 tysięcy złotych, a w v,ywo 
zic 221,322 tysiące złotych, czyli saldo 
wynosi 101339 tysięcy złotych, na korzyść 
wywozu.

Jeżeli weżiniemr pod uwagę że nad wyż 
ka nad przywozem w maju wynosiła 70 
miljonów złotych, i) saldo w lipcu w pnT 
równaniu do majowego jest rekordowein

Boją się Poincare’go.
Francja poprze obecnie silniej żądania Polski w sprawie uzyskania 

miejsca w Radzie Ligi.
warszawa, 18.8 (lei. wl.) — z, Berlina 

donoszą, że w kolach polityków niemiec
kich wywołała zaniepokojenie pogłoska, 
jakoby w delegacji francuskiej na wrze
śniową. sesją Ligi Narodów miał wziąść 
udział Poincare.

Wersja ta. która ma m.-le szanse pra
wdopodobieństwa, najlepiej świadczy o 
obawach niemieckich przed osobę Poin- 1

Belegacia polska aa
Lielegicji przewodniczyć

Warszawa, 18.8 (PAT) Na siódme zgrom-i- i 
dzenie Ligi Narodów rozpoczynające się 6 I 
września r. b. u la się delegacja polska w I 
składzie następującym: delegaci: minister I 
spraw zagranicznych August. Zaleski, kbnii- 
sarz generalny Rzeczypospolitej w Gdanssu 
Henryk Strassbitrger, delegat Rzeczypospoli
tej polskiej w Genewie Franciszek Sokal, za-

ta Ai Ani w ssfó miejsca lila Polski w Radzie Ligi
Londyn, 18 8 (A. W.) — Ostatnie 

enuncjacje lorda Cecila wskazują, iż 
stanowisko Anglji wobec problemu 
reorganizacyjnego Rady Ligi Naro
dów streszcza się w stanowisku u- 
znawania konieczności przyjęcia na 
miejsce staie w Radzie jedynie Nie
miec. W stosunku do Hiszpanji, jak 
dotąd, Anglja nie zajmuje stanowi
ska w tym stopniu ustępliwego, aby 
pozwalało, ono sądzić, iż przedsta
wiciele angielscy na zgromadzeniu 

RozhrDjsnie pafislwa musi W rośnym
Takie stanowisko zajmuje stanu sekretarz amerykański.

. Nowy Jork, 18.8 (AW) Sekretarz stanu j albowiem sytuacja panująca na poszczegól- 
Keliog przemawiał w Pla-tsburgu na temat ' nych kontyngentach nie da się ze sobą porów 
amerykańskiej polityki w kwesśji rozbroję- I nać. Kellog słoi na stanowisku Niemiec, 

.U;a. Rozbrojenie państw musi zostać przy- | że w pierwszym rzędzie trzeba zwrócić uw„- 
spieszone, nie wolno czekać aż się znajdzie J gę na przewidziane i koiikri-i:it: u/.b. 
odoowiednia dla całego świata ?brmul«

będziemy jeden i mniejszy.
Nowy pod;.tek wymierzony będzie na 

podstawie komornego z 191-1 w wysoko 
ści 8 proc. o'i jjodstawewego wymiaru.

Polowa dochodów z. nowego podatku 
idzie na rzesz, miasta, 2 proc. im rzecz pań 
stwowego 'funduszu rozbudowy nfa-t i 
2 proc, na rzecz’ skarbu.

Podatek 'Obliczony będzie od dnia 1 
sierpnia b. ri i płatny będzie kwartalnie z 
góry.

Należy zaznaczyć, że dotychczasowo 
obciążenie lokali’ było.wyższe, bowiem 
miasta pobierały 4—5 proc., fundusz roz
budowy 6 proc., inne 4 proc, 

h w BosiDilgrczeiii. 
bilans handlowy.

i wybitnie świadczy o ożywieniu się n?aze 
go życia gospodarczego.

Pozycje przywozowe, poza ogólnciu 
ZDiniejtszęnieńr się nie wykazują nic cie
kawego, natomiast w pozycjach wywo
zowych }x>ważną sumę przedstawiają wę
giel i zboże.

Zyta v< lipcu wywieziono 38 tysięci 
ton.

care‘go mającego wywrzeć duży wpływ 
na dalszą |>ol:tykę francuską.

W kolach niemieckich panuje praeko- 
:ian!c. żc polityka francuska będzie bar
dziej aktywną na sesji wrześniowej, aniżeli 
była podczas obrad w maju. Również 
przewidywane jest silniejsze poparcie 
przez Francję żądań Polski

będzie minister Zaleski.
■'lepcy delegatów: poseł polski w Bernie 
Modzelewski, dyrektor departamentu poiitycz 
nego Jackowski, rektor Uniwersytetu Jagiel
lońskiego prof. Michał Rostworowski. Prócz 
tego przewidziany jest wyjazd w charakterze 
zastępcy delegatów, paru wybitnych osobi
stości ze świata politycznego między innemi 
z Sejmu, 

wrześniowem zgodzą się na żądanie 
hiszpańskie w sprawie miejsca sta
łego.

Istnieje natomiast tendencja tak za
równo w stosunku Hiszpanji, jak i w 
stosunku do Połski udzielenia im miejsc 
półstałych, przyezem okres w którym 
państwom tym przysługiwałyby prawa 
członków Rady, trwałby kilka lat, praw
dopodobnie do 6 ciu. Informacje w tym 
kierunku potwierdzają pogłoski podane 
przed kilku dniami przez „Obserwara".

Kurs dolara w Warszawie.
Warszawa, 18.8 (Tel. wl.) Na rynku walu

towym spokojnie. Kurs dolara w dniu dzisiej
szym oficjalnie wyno-ił za gotówkę 8.98. za 
czeki 'J.Oó. W obrotach prywatnych 9.02 — 
».(M. Duże wrażenie na giełdzie uczyniła 
sprz-daż. przez Bank Polski 75.000 dolarów 
gotówki. Dotychczas Bank Polski sprzeda
wał maksymalnie od 5 — 10 tysięcy dolarów.

Suw e:y posyłają piouiąiza 
górnikom angielskim.

Wiedeń, 18.8 (PAT) ,,Neues Wiener Tage 
b'.a < f"do nos; z Mokwy.że centrala-sowiej- 

•kich związków zawodowych przekazali 
górnikom angiei--kim dalsze 200 tysięcy

Rokowania przeisiębifrcjw 
z górnikami angielskimi.

Londyn. 18.8 (A.Wj — Rokowania mię 
dzy przedsiębiorcami a robotnikami straj1 
kującymi w przemyśle węgłowym zaczną 
się w dniu 19 sierpnia. Stanowisko przed
siębiorców nie jest dotąd ustaJone, stanie 
się zaś wiadotneni opinji publicznej dopio 
ro w chwili rozpoczęcia rokowań z robo
tnikami. przedsiębiorcy bowiem postano
wili nie ogłaszać żądań warunków, które 
będą z ich .strony w stosunku do robotni
ków wyminięte.

Powrót do pracy 
górników angielskich.
Londyn, 18.8 (AW) Wiadomości o powro

cie do pracy 70 proc, robotników podane 
przez pewne źródła są w znacznym stopniu 

.przesadzone..Powrót dość, liczny istotnie na- 
stąpił, lecz bardziej masowy charakter miał 
jedynie w okręgu Warwiekshjre, gdzie przy
było do pracy 6000 robotników i Cannock 
5300- Oprócz tego częściowe powroty do pra
cy zauważono w Szkocji oraz w okręgach 
Lancaster i Stóffordshire.

420000 głosów przeciw 360000
Londyn, 18.8 (PAT) — Narodowy zwią 

zek delegatów górniczych postanowił 
428,(100 przeciw 360,000 głosów udzielić 
komitetowi wykonawczemu pełnomo
cnictw dla podjęcia rokowań z wlaścioio 
lami kopalń i rządem.

Redukcja wojskowych 
w Belgji.

Bruksela, 18.8 (A.W.) Rząd belgijski 
uchwalił przeprowadzenie dalszych zwoi 
nień w wojsku. W szczególności podlegną 
redukcji stanowiska podoficerów, w sze- 

. regu rodzajach broni. sbć

Grecja zawrze sojusz 
z Rumunią.

Wiedeń, 18.8 (PAT) — „Neue Frełe 
Presse" donosi z Aten: W kolach polity
cznych słychać, że rzazi grecki podejmia 
z Rumunją rokowania, mające na celu za 
warcie grecko-rumuńskiego układu przy
jaźni, któryby zbliżał się w swoich wytycl 
nych do podpisanego wezorai orecko iugo 
słowiańskiego układu.

Komunikacja powietrzna 
Berlin—Madryt,

Madryt, 18.8 (PAT) Telegrapheó Comp. 
Gmina mie.sia Madrytu otrzymała od pewnej 
firmy niemieckiej propozycję zaprowadze
nia bezpośredniej komunikacji napowietrz 

Berliti — Madryt. Lot trwał!y 11
t ..>i:ia m. Madrytu propozycje te r-.w-ieli
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PRZEGLĄD PRASY
O miejsce w Radzie 

Ligi Narodów.
Cala prasa polska zajęła się horoskopami 

•otrzymania prze® Polskę we wrześniu stałego 
miejsca w Radzie Ligi Narodów.

..Gazeta Warazawska Poranna" — zazna
czywszy, że od obrotu tej sprawy należy 
zależnie nasz stosunek do Ligi Narodów i 
wogóle nasz front polityczny, tak określa 
polską pozycję w Genewie:

Rząd polski w Genewie będzie miał po
zycję wewnętrznie mocną. Będzie mógł po
woływać się na jednomyślność i stanow- 
czość ópinji społeczeństwa polskiego w 
sprawić stałego miejsca dla Polski w Ra
dzie Ligi Narodów. Będzie mógł twierdzić, 
że Polska zdaje sobie dokładnie sprawo 
z ofiar, jakie dotąd czyniła na rzecz idei 
f.igi Narodów, szczególnie w Locarnó. że 
doszła! już dó granicy ostatecznej, której 
przekroczyć nie może, gdyż zabrania jej 
tego nietylko'interes własny, ale i ogólne
go pokoju w Europie.

Pozatem Rząd obecny będzie miał świe
tną sposobność wykazania opinii polskiej, 
że istotnie cieszy się poparciem tych mo
carstw, które dotąd mało były życzliwa 
dja rządów poprzednich, żc istotnie jest 
rząlem godności moralnej narodu., jak 
twierdzi, że autorytet Polski w świecie 
dzięki, niemu nie pomniejszy się, lecz 
wzrośnie.
Socjalistyczny „Robotnik" gołów jest tę 

sprawę widzieć załatwioną kompromisowo.
Ponieważ uzyskanie stałego miejsca w 

chwili obecnej jest prawie że wyłączone. 
słuszncBjest stanowisko polskiej delegacji 
w Genewie. że narazie należy ządowolnić. 
-:ę miejscem półstałom, ale dostatecznie 
trwałem, nie tracąc z oku możności uzys-

..Kunjer .Poranny11 stulił uszy po sobie, 
przestał deklamować o wielkich sukcesach 
przewrotu majowego na między narodowej 
arenie i tak płynie po szerokich wodach 

•sytuacji międzynarodowe.':
Żądania Polski, związane z tegoroczną 

dfniosłą sesją pełnego zgromadzenia. Ligi 
Narodów nie są bynajmniej kwest ją am- 
btcjli prestiżu naszego państwa —- są one 
postulatem związanym zbyt donięśle ż ju- 
■rem Europy, aby można było przypu
szczać, źe nie zostaną zrozumiane i uwzglę 
■Inione przez tych, na których spoczywa 
odpowiedzialność za niedopuszczenie, ą- 
hy kataklizmy wynikłe ze złego układu 
stosunków europejskich nie pogrążyły lu
dów w nowe, pełne nieobliczalnej grozy 
nieszczęść!.
Również ..Głos Prawdy” zną^azLsposo

bności stawienia siły ; w?rt<frytetlF-Polski po 
przewrocie, majowym. Widocznie w rej 
sprawie nie stawiano jeszcze pasjansa w 
związku naprawy Rzeczypospolitej, skoro je
go organ na uboczu rozprawia się z tą kw?- 
ttją w następujący sposób:

Nie wiemy, czy uzyskamy to. czego 
chcemy. Ale,wiemy, ie na odmowę odpo
wiemy nie uśmiechem skwaszonego loka
ja, lecz zapowiedzią walki. I tu sanacjo 
moralna nie jest i nio zostanie pustym 
dźwiękiem.
Pogroził szablą marszałkowską red. St-pi- 

ezyński. aliści groźba ta załamała się natych
miast. W uśmiech skwarzonego lodu. Czy
tamy bowiem dalej:

Ale zapowiedź walki — to jeszcze n:e> 
znaczy rozbijanie Ligi Narodów. Uderzyć 
w' stół i wyjść z trzaskiem potrafi każdy, 

- potrafi przedewszystkiem tem'. komu nic 
na Instytucji nie zależy. „Robotnik**  m'a ra
cję, że Weologji polskiej należy utrzynra--- 
uie Ligi Narodów i jej rozwój. Tp też. wy
siłek nasz winien iść po- 'linji zdobycia 
wpływów w Lidze i zgrupowania wokoło 
siebie tych, co pragną je] przebudowy p-j 
naszej myśli.
Jak widać. Związek naprawy Rzeczypos

politej już naprzód urządza rejteradę z Ge- 
newy i sprawę uzyskania większych wpły
wów dla Poteki rozkłada na długie raty.

A tn tymczasem zbliża się wrześniowa «?-■ 
«ja w Genewie, która może odrazu pogrzebać - 
sprawę wpływów Polski w -Lidze Narodów.

Ograniczenie konsumcjF-”” 
we Francji.

Paryż, 18.8 (PAT) — Minister rołnic- 
•wa zawiadomił radę gabinototyą o wyda
nych przez siebie zarządzeniach, zmierzają 
cych dp zmniejszenia zapotrzebowania zbo 
śa. Zarządzenia te pozwolą zmniejszyć za 
potrzebowanie Franci! o 8 milionów kwin 
tali.

Kredyty śla młynarstwa polskiego.
Warszawa, 18.8 (A.W.) — Dzięki zabie

gom związku młynarstwa polskiego w oso 
bach dyrektora lłirscha i Rustowskiego 
przy poparciu Ministerjum skarbu i pre
zesa. Banku Polskiego, nastąpi wyeiirnino 
wanic pewnych sum przeznaczonych na 
realizację zbiorów na rzecz młynershra 
polskiego. Sumy te, których wysokości 
narazie nic ustalono przeznaczone będą ■

pilili iśi iint
Wyjaśnienie Herriota w strawie udziału jego w rządzie jedności narodowej.

Paryż, 18.8 (AW) Na Kongrósie partji ra
dykalnych socjalistów w Londynie wygłosił 
wczoraj wieczorem Herriot swą mową obron
ną, U- której tloiiiaczył swą rolę polityczną, 
jaką odegrał przed i po obaleniu gabinetu 
Brianda. Herriot protestował przeciw zarzu
tom -jakoby obalił umyślnie Cailaux, aby móc 
Zająć jego stanowisko. Nie mogłem pogodzić 
swego sumienia, aby dopuścić by rząd otrzy
mał specjalne pełnomocnictwa upoważniają
ce go do ratyfikacji traktatów dlużniczycli a 
przez to do dalszego zadłużenia państwa. 
Odpowiedzialność za obalenie swego 3 dnio
wego. gabinetu przypisuje Herriot gubernato
rowi 'banku -francuskiego, który bezpośred

Prasa niemiecka o rokowaniach handlowych 
polsko—iłieniieckicii.

Niemcy chcieliby, aby Polska otworzyła granice dla obywateli nie
mieckich.

Berlin, 18.8 (PAT) „Be.rliner Bcersenzci-
tuug“- rozpisuje się na temat niepomyślnego, 
zdaniem tego n-sma, stanu handlowych ro
kowań niemiecko-polskich. Polacy — gln-i 
„Bo«aen;:< :tu tg - • poczynili dotychczas 
ustępstwa jedynie w sprawach celnych, jak
kolwiek trwają on: jeszcze przy żądaniach 
wysokich sławek, zwla-zcza na przywóz tnk 
ważnych dla aiemiec artykułów, jak skór;’., 
obuwie i farby, a ze swej strony wysuwają 
daleko sięgające kontrpropozycje. Jeżeli 
członkowie polskiej delegacji nie powrócą

Hakata nie może si§ uspokoić.
Posłanka niemiecka domaga się przyłączenia Poznańskiego do Niemiec.'

Gdańsk, 18.8 (PAT) — Wczoraj odbyło 
się walne - zgromadzenie niemieckiego 
związku wschodniego, na którem uchwało 
no założyć spółdzielnię kredytową, której 
zjadaniem będzie udzielanie pomocy finan 
•owej uchotiźcom wydalonym z obszarów 
należących dawniej do Niemiec a obecnie 
do Polski. Spółdzielnia ta otrzyma dotia- 
tnią- pomoc ■ finansową od ministerjum 
finansów Rzeszy.

W dalszym ciągu posiedzenia, na któ

Berlin, 18 8 (Pat) „Yossische Zcitung*  
omawiając nową polską ustawę o cu
dzoziemcach, wyraża zadowolenie, źe 
w normalnych postanowieniach tej u- 
stawy niema nic takiego, co byłoby 
bardziej surowem od postanowień ustaw 
państw innych. Wątpliwości wzbudza 
ją natomiast w tyra organie demokra
ty yznym postanow enia wyjątkowe, do
tyczących jakoby sytuację niepewności 
prawnej dla wszystkich cudzoziemców, 
a zwłaszcza dla tych, którzy przeby
wają w okręgach mieszanych pod wzglę
dem narodowościowym.

OlfiB SIMĘ SIE I llfil IHi.
Sprawa zajść granicznych. — Sprawa noty zbiorowej do Bułgarji.

Wiedeń, 18.8 (PAT) „Neues Wiener Tag-.-- 
Iblatl1 donosi z Bialogrodu, że odpowiedź Buł
garji na. notę zbiorową Jugoslawji. Rumunji 
i Grecji do tej pory jeszcze nie nadeszła. 
Ma ona być wystosowana wówczas dopiero, 
gdy Liapczew i Burow zakończą w tej ^pra
wie narady z wiełkiemi mocarstwami. Głów
nym punktem odpowiedzi Bułgarji ma być 

Francia ma iielltie miii rozwoju oomdarczeoo.
Mogłaby zatrudnić jeszcze dwa miljony robotników.

Nowy Jork, 1S.8 (AW) Sekretarz stanu na aktualną sytuację w Europie. Mówiąc o 
do spraw zagr. Kellog przyjął przedstawicie- I Francji, Kellog zaznaczył, jej sytuacja go
li Di&sy. którym dal wyraz swych poglądów > spodarcaa przedstawia się burdzó dodatnio.

na zakup zboża do przemiału calem po
większenia rezerw zboża, powiększenia za 
pasów mąki, obniżenia kosztów przemiału, 
zwiększenia eksportu produktów mą- 
cznych. liopajtycją kredytów zajmą się 
naczelne władze młynarstwa. W związku 
z tem dyrektor Ilirach wyjeeli.il w tych 
dniach do Krakowa, I.wowa i Poznania.

nio przed ogłoszeniem programu nowego ga
binetu oświadczył, żc w kasie państwa znaj
duje się tylko 60 miljonów franków. Po tem 
niepowodzeniu uważałem za konieczne wstą
pić do gabinetu Poincarego. Musiałem to uczy 
nić aby nie przyczynić się do uniemożliwie
nia stworzenia gabnetu jedności narodowej. 
Dzisiaj znajduje się więcej w tem samem po
łożeniu, w- jakim znajduje się socjalistyczny 
minister Wanderwelde w Belgji. Nie wierzę, 
bym zdradził ideały partyjne tembardzicj, że 
gabinet Poincarego zachowuje politykę de
mokratyczną. Herriot otrzymał jednogłośnie 
votum zaufania.

na jesieni ze znacznie większemi ustępstwami 
zwłaszcza w sprawie osiedlenia się, wówczas 
wojna celna, trwająca od zeszłego roku, bę
dzie ndal prowadzone. W dziedzinie prawa 
óhcdlenia, Polska chce przyznać koncesje 
tyiko pewnym kategorjom obywateli niemiec
kich, a mianowicie wielkim kupcom, nato
miast rząd niemiecki domaga sę znacznie szer 
szych ustępstw, szczególnie dla przebywają
cych chwilowo w Poiscc niemieckich obywa
teli. Podobne zapatrywania wypowiada rów
nież „Berliner Tageblatt1'.

rem byl obecny przedstawiciel generalne
go konsulat<t nióiiiieckiego w Gdańsku, 
posłanka nacjonalistyczna do sejmu gdań
skiego Karaćhne omówiła położenie w 
Marchji Wschodniej pod którą -to nazwą 
rozumie sit; Poptorze i Poznańskie. Oswo
bodzenie tej prowincji jest bezwarunkowo 
konieczne, albowiem jest cna spichrzem 
Niemiec i mostem łączącym Rzesze nie- 
miecką z Prusami Wschodnieml.

i M o (lioHiit
,Vossi«che Zeitung" wzywa rząd 

Rzeszy, aby wobec tego, iż daremnie 
oczekiwano od rządu Piłsudskiego 
jakiegoś giestu, znamionującego od
wrót od dotychczasowych tendencji, 
wrogich mniejszościom narodowym 
oraz cudzoziemcom, domagał się przy 
rokowaniach nad prawem osiedleń- 
czem zabezpieczenia przed kauczu
kowemu postanowieniami ustawy o 
cudzoziemcach. Zabezpieczenia te są 
— zdaniem wVos»i3cbe Zeituag**  — 
szczególnie ważne ze względu na 
polski Górny‘Sląek.

projekt przedłożenia sprawy zajścia granicz
nego Lidze Narodów. Minister spraw zagra
nicznych, Burow, konferował w dniach ostat- 
tuich na. ten temat z łzmdynem, Paryżom 
i Rzymem. W kołach poinformowanych Buł
garji słychać, jak twierdzi dziennik, że Ju- 
gasławja nigdy nie zgodai się na przedłożenie 
tej sprawy Lidze Narodów.

Francja jest "jednym z najbardziej kwitną
cych państw, posiadając tak zn:tcz.:i-- moż':- 
wości pracy, iż mogłaby zatrudnić jeszcze 
około 2 nłiijon, robotników. Sytuicja gospo
darcza, nie jest zagrożona połóżenjęt.; finąn- 

powinno wywoływać obaw. Ostatnie posunię
cia polityki francuskiej i ogólny nastrój pa
nujący w Europie wskazują, żc narody eu
ropejskie coraz bardziej skłonne eą do rozpa
trywania wzajemnych sporów i istniejących 
zagadnień pod kątem widzenia ogólnego 
międzynarodowego interesu. W tym monie:,- 
cie jeden z dziennikarzy rzucił Kellogowi py
tanie, czy ma ua myśli umacnianie się auto
rytetu i wpływu Ligi Narodów. Kellog pomi
nął to pytanie milczeniem.

Ważna konferencja 
z prezydentem Cooltdgem.
Wiedeń, 18.8 (PAT)-„Neues Wiener Abemi 

blait“ donosi z Nowego Jorku: Sekretarz sta" 
nu Kellog złoży prezydentowi Coólidgeowi 
5-dńiową wizytę w jego siedzibie letniej. Pra
sa amerykańska przypisuje tej wizycie wiel
kie znaczenie. Prezydent Coolidge poinformu 
je się przy tej sposobności nietylko o wypad
kach meksykańskich, lecz poruszy również 
wszystkie problemy europejskie. Także 1 
przygotowujące się obrady konferencji roz
brojeniowej w Genewie będą przedmiotem 
narady między Coolidgem i Kellogem.

Sojusz grecko-iugasłowiafiski.
Wiedeń, 18.8 (PAT) — Neues Wiener 

Tageblatt donosi z Bialogrodu: .Nowy ju
gosłowiański sojusz ustala współpracę ma
jącą na celu utrzymanie terytorjalnej nie
zawisłości, oraz zabezpieczenie układów 
pokojowych. Grecki minister spraw zagra 
nicznych Ru-fos wystosował do jugosło-- 
wiańskiego ministra spraw' zagranicznych 
Ninc-icza telegram w którym podkreśla 
wielkie znaczenie podpisanego układu wy 
rażającżyczenie, aby współpraca obu kra 
jów zacieśniła sic w przyszłości jesżczd 
bardziej.

Walki w Chinach.
Pekin, 18.8 (AW) W związku z ostaWrtńł 

sukcesami generałów Wu-Pei-Fu i Czaug 
Tso-Lina nad attnją narodową ogłoszono 
kilkudniiwe uroczystości. Miatrto udekoro*  
awne jest flagami. Strzelanina nawet z ka
rabinów, którą można było tu słyszeć jeszcze 
przód kilku dniami oddaliła się tak dalece., 
że obecnie nie słychać nawet kanonady arty
leryjskiej wobec odsunięcia się linji frontu 
poza grzbiet górski Wań-Kou. Petrakta- 
cje między generałami Uzang-Tso-Linem a 
Wu-Pei-Fu i Czang-Tso-Lina chcianoby także 
nia akcji polityczno-wojskowej nie są jesaez*  
zakończone, jeduakże tutejsze kola z&patru ą 
się optymistycznie na możliwość porozumie- 
nia obu generałów dla sparaliżowania wpły
wów bolszewickich w Chinach. Do koalicji 
Wu PeiFu i Czaug Tao Litra chcianoby takie 
wciągnąć dyktatora 5-iu prowincji południo
wych Sun-Czyan-Fana, który ostatnio stano
wczy wystąpił przeciwko probotezewiekienw 
rządowi w Kantonie.

7-my dzień ciągnienia loterii 
naństwowsi.

Warszawa, 18.8 (Tel. wł.) - W 7-.v» 
dniu ciągnienia 13-ej krterji państwowej 
wygrane padly na następujące numery:

3.000 zł. — nr: 54736.
2.000 zł. — nry: 6Ó81, 40584, 43220, 

' 1.000 rf. — nry: 25238, 32084, 47775, 

63431.
600 «ł. — rory: 4488, 9899, 15522. 22268 

23140, 35756.
500 zł. — nry: 1113, 2439, 4496, 5241, 

5836, 7594, 12882, 16219, 20836, 21911, 
32438,34244, 34977, 41759, 47540,48810 
48508.48661, 59593. 56122. 58193,58513 
61225.

400 zł. — nry: 3641, 5749, 5804, 5079.. 
10296,14147, 15010, 18379, 18666,19151 
20271,26253, 30792, 32139, 34198,38943 
40692,40735, 41374, 41653, 45460. 4733J 
48240,48882, 49723, 49778, 56465, 5664? 
57020, 57542, 58397, 58882, 60466, 6143ł 
62635, 63910.

Stawki i mniejsze wygrane nie umie
szczone w powyższym wykazie można 
przejrzeć bezpłatnie w kolekturze Loterj 
Państwowej J. Hlawskiego w Sosnowej, 
ul. 3 go Maja 23. lamie uskutecznia się 
zan ianc stawek na losy nowe. 4511

wyjeeli.il
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W ubiegłym roku na zjeździe Związku 

Iwdowo-narodowego profesor Rybarski w 
nukomitem przemówieniu przedstawi? na
rodowy program gospodarczy. Stwierdził 
wówczas, że mylnym jest pogląd, jakoby 
ekspansja gospodarcza Polski miała się 
odbywać z zachodu na wschód. Natural
ną ekspansją gospodarczą Polski jest kie
runek z południa na północ i dlatego tak 
ogromne znaczenie ma dla Polski dostęp 
do morza.

W Połsce długo pokutowało przekona
nie, że przyczyną kryzysu gospodarczego 
są zamknięte rynki zbytu w Rosji. Prze
konanie takie wynikło z całkowitego osła
bienia rolnictwa, tego olbrzymiego rynku 
zbytu wewnętrzugo dla produktów prze
mysłowych. Skutkiem takiego stanu rze
czy powszechńem było mniemanie, -x 
rnsnwój Polski gospodarczy uzależnionym 
jest w pierwszym rzędzie od rozwoju prze
mysłowego, a następu-'c dopiero od rol
nictwa. Tymczasem zbyt na artykuły pro
dukcji przemysłowej na rynkach zachod
nich był niemal że niemożliwy; wschodni 
rynek był zamknięty, a wewnętrzny, re
prezentowany przez, trzy czwarte ludno
ści — rolnictwo, osłabiony, pozbawiony 
do mmimimum siły nabywczej.

Gwałtowne próby pewnych stronnictw 
siłą wprowadzenia w życie doktryn nie
realnych, jak naprzykład jjrzyspieszona 
reforma rołna, zemściły się fatalnie na 
przeciąg kilku lat w ustaleniu jasnej linji 

polityki gospodarczej.
Poloka przez kilka lat błąkała się po 

manowcach, zanim ustaWo się zgodne 
przekonanie, że bez. podniesienia produ
kcji rolnej, bez silnego jej wzmożenia, nie
ma mowy o pomyśłnvra rozwoju gospo

darczym państwa.
Wysiłki obecnego Rządu muszą isc w 

tym kierunku, a namacalnym dowodem, 
że jest to istotnie słuszna polityka są 
cyfry dodatniego bilansu handlowe
go od kilku miesięcy. Około 60 proc, ogól
nego wywozu stanowią produkty rolne.

Eksport rolny odbywać się może tylko 
C południa na północ, starym szlakiem 
ekspansji wkkiej z czasów przedrozbio
rowych na^Gdańsk, gdy galary z pszeni

cą polską płynęły Wisłą, aby następnie 
po wodach sinego Bałtyku docierać do 

innych krajów.
Czy tylko Gdańsk ma znaczenie dla 

zboża polskiego? Oto okazuje się, że nie 
mniejsze, o ile nie większe, posiada zna
czenie dla eksportu czarnych djamentów, 
dla węgla górnośląskiego i dąbrowskiego.

Od kilku tmesięcy ruch w porcie Gdań- 
ikim, Gdyni i Tczewie wzmógł się znacz- 
•ie. Wszyscy poczynają się żywo intere- 
lowsć rozbudową portu w Gdyni. Gdańsk 
coraz hardziej poczyna się materjalnie 
uzależniać od Polski, a gdy upłynie jesz- 
eze trochę wody w Wiśle, zespoli się i mo
ralnie. Środek ciężkości życia gospodar
czego coraz więcej przesuwa się w stro
nę sinych wód Bałtyku. I ten niedocenia
ny kawałek wybrzeża, o który zacięto
ścią i pa^.ią walczył Roman Dmowski w 
czasie podpisywania traktatu Wersalskie
go. poczyna odgrywać tak potężną rolę 
w naszym rozwoju państwowym, że bez 
niego trudno byłoby wyobrazić sobie nor
malny, niezależny, w całem tego słowa 
znaczeniu, rozwój potęgi Polski, a nawet 
jej egzystencji.

Dziwnie niemiłym zgrzytem w takich 
w runkach jest kampanja żydowska prze
ciwko społeczeństwu polskiemu na Pomo
rzu i WieLkopolsce. Żydzi, którzy do
piero teraz — pomimo swojego „genjuszu 
>andk»wego“, jak powiadają — poczyna
ją orjentować się w doniosłym znaczeniu 
złotodajnego wybrzeża polskiego, czynią 
usilne starania, aby je tak zaludnić, jak 
zaludnił: Nalewki, bódź lub Będzin. Nie 
wyobraża ia sobie, aby handel zamorski

mógł się odbywać bez nich. Rozpoczęli 
ofensywę najpierw na Bydgoszcz, aby 
uzyskać tam punkt oparcia i wykupują 
sklepy, mieszkania, domy. •

Zdenerwowani nieustępliwością żywiołu 
wielkopolskiego, napadli nań ostatnio w 
swoich dzinińkach z właściwą sobie aro
gancją. Już i nie krępują się w epitetach: 
Kaszubi to barbarzyńcy, .społeczeństwo 
wielkopolskie i pomorskie to taiatajstwo, 
opasie, gruboskórne z r.ajgorszenń trady
cjami pruektemi. Tak mówią kosmopolici 
żydowscy o tem społeczeństwie, które w |

[zy fflożoa j!iż aniw® Ma?
Nieaktualne pogłoski prasy krakowskiej.

Katowice, 18 sierpnia.

Wczotajsz.y „Ilustrowany Kurjer Krakow
ski" zamieścił artykuł wstępny, p. t. „Śląsk 
domaga się zmienienia autonotnji'1. Artykuł 
ten wymaga bliższego omówienia ze wz.glęói 
na pewne nieścisłości i błędne scharakteryzo
waniu nastrojów panujących na G. Śląsku.

wzruszenie.
Na środku dużego podwórca frontom do 

ścieżki od bramy, a bokiem do zacisznej u- 
licy Mickiewicza stoi typowy biały polski 
dworek. Na dziedzijcu klomby z kwitnącemi 
malwami, a w głębi sad. w którym jabłonie 
dosłownie uginają się pod ciężarem owoców, 
tworząc nad głową baldachim. Dworek stoi 
na wzgórzu, tuż za ogrodem kończy się pro
stopadle, u stóp wzgórza domki białe i 
schludne, w których najwidoczniej raieezka 
prawdziwy wierny lud nowogródzki, śpiew
nie przyciągający każdą zgłoskę wyrazu, eo 
brzmi niezwykle sympatycznie szczególnie 
w ustach kobiet.

Na dziedzińcu ukazuje się jakaś niemłoda 
pani, prawdopodobnie właścicielka domu, p. 
Dąbrowska.

— Pamiątek po Adamie niema żadnych, 
ale za to jest tu duch Mickiewicza — mówi 
gospodyni domu, dając nri uprzejme zezwole
nie na zwiedzenie dworku.

Istotnie tylko w takim cichym, białym, po
godnym dworku mógł ujrzeć światło dzienne
i nauczyć się miłować i cierpieć za miljony 
twórca „Pana Tadeusza11. Każde załamanie 
w murze, każdy gzyms wybielony i czerwona 
blacha na dachu i bielusieukie ramy okien— 
tchną poczciwością i slonecznośclą ludzi, któ
rzy serce mają otwarte dla wszystkich jedna
ko i wszystkich umieją powitać z ufnością w 
oczach i uśmiechem na twarzy tchnącej szcze 
rością. W tem właśnie jest duch Mickiewicza.

A ten ogród i klomby. A te aleje zacienione 
i gdzieś tam w głębi przy parkanie wśród 
krzewów ławka, to coś, jakby żywy obraz 
„świątyni dumania11. Wśród klombów ua 
wąskich ścieżynkach spacerują, poważne in
dyki, kurczęta i kury, a perliczka też się 
znajdzie. Brakuie tylko Zosi, coby w poran

Autor powyższego artykułu twierdzi, źe 
marszałek Sejmu śląskiego p. Wolny i P- 
wojewoda Bilski, oraz większość społeczeń
stwa śląskiego domagają się zniesienia au- 
touuinji.

Niestety, twierdzenia powyższe są z grun
tu błędne, ponieważ, poza znacznie osłabio
nym przez ostatnie rozłamy Związkiem po
wstańców śląskich i Związkiem obrony kre- 
rów zachodnich, który również, traci człon
ków i zwolenników z powodu wybitnie par
tyjnego zabarwienia, nikt prawie ze śląza
ków. pominąwszy ludzi napływowych z in
nych dzielnie, nie. pragnie zniesienia autono- 
mji.

Jak dowiadujemy się z wiarogodnego 
źródła, p. marszałek Wolny nigdy nie wyra
żał opinji. że należy znieść autonomtję, a ra
czej przeciwnie, zawsze utrzymuje, że auto- 
nomja jest jeszcze potrzebną, ażeby nie zra
żać ślązaków, którzy przywiązują do niej 
wielką wagę. Również p. wojewoda jako u- 
rzędnik, nie mógł, co również stwierdziliśmy 
u «ródla, domagać się zniesienia- autonomji.

A jak „żywiołowo11 (określenie „11. Kur. 
Codz.“) ślązacy pragną zniesienia autonomji 
i unifikacji z resztą państwa, dowiemy się po 
wyborach do rad miejskich i gminnych.

W ziemi wajiielotów i Perkuna
Wierny lud nowogródzki". — W dworku Mickiewiczów. — Mogiła Men- 

doga i na miejscu świątyni Perkuna.

(Od własnego korespondenta .Iskry").
Nowogródek, 14 sierpnia.

i gdzieś zasłyszanych, że mimowoli zwie
dzającego Nowogródek ogarnia głębokie

Być w Wileńszczyźnie, a nie odwiedzić No
wogródka, jest jeszcze bardziej karygodne, 
niż. być w Rzymie, a papieża nie widzieć. 
Gdy się zaś kto znajdzie w Nowogródku, a 
nie zajdzie do' dontu, w którym wychowy
wał się Adam Mickiewicz, jest albo tylko 
ordynarnym pałkarzem — hadlarzem drze
wa, którego tu kupić można, ile. dusza zapra
gnie, albo też człowiekiem umierającym po 
kolwaryjskiej drodze, zwanej tutaj kolejką 
wąskotorową, wiódącą z Nowojelni i prze
jeżdżającą niecałe 30 klin, w ciągu 2 i pól 
godziny, sapiąc ciężko i dysząc, jako że 
droga wiedzie pod górę, parowoziki zasię są 
dycha wicznc.

Dowcipnie nazwany „samowarem11, pociąg, 
rekordową iloścą przeciągów w różnych kie
runkach, w czasie biegu ze zgaszonemi ze 
zmęczenia ślepiami lamp parowozu, dostaje 
się. wreszcie do Nowogródka mocno sfatygo
wany około godziny 11 wieczorem.

O tej godzinie „wierny lud nowogródzki11 
śpi snem najtwardszym, tembardziej, że na 
arugi dzień przypada sobota, która jest wy
poczynkiem dla znakomitej większości no- 
wagrodziau, szczególnie zaś w rynku, jako 
punkcie najbardziej handlowym.

Każde miasto kresowe należałoby wląśc:- 
wie zwiedzać w sobotę. W dniu tym miasta 
są. naogół dość czyste i otoczone poezją ci
szy. Rada ta szczególnie odnosi się do Nowo 
gródka, w którym przedewszystkiem poez.i 
szukać trzeba.

A należy jej szukać, gdzie Matka z Ostrej 
Bramy ..dziecko do zdrowia powróciła cu
dem". tam. gdzie sie wychował i uczył mi- 
łoici tej Ziem: - Adam Mickiewicz.

Gdy ulicy, jego imieniem nazwanej, na 
b:anr'e zwykła urzędowa tabliczka z napi
sem: ..Nr. 20 dom Dąbrowskich, dawniej 
dworek Mickiewiczów1. Te proste słowa tyle 
wspomnień o rzeczach gdzieś »rzeczvtanvch 

męczeńskiej walce, katowane, prześlado
wane twardo broniło przez zgórą 100 lat 
wybrzeża polskiego, które obecnie stanowi 
o przyszłym rozwoju i bogactwie Polski, 

NaprJć żydowska podkreśla jednocze
śnie olbrzymie z,naczenie wybrzeża pol
skiego dla naszej potęgi gospodarczej a 
tem sameene narodowej. W tym skrr vku 
wybrzeża nad Bałtykiem leży nasza siła, 
a więc trzeba go bronić i myśleć o tem, 
aby nie został nam wyrwany, a raczej, a- 
byśmy mogli go rozszerzyć! S. A.

Wielka szkoda, żc artykuł „II. Kurjera" nie 
przedstawia faktycznego stanu rzeczy, bo 
czyż można- sobie piękniejszą rzecz wyma
rzyć na Śląsku, jak zupełne bez żadnych za
strzeżeń połączenie z Macierzą. Niestety ślą
zacy ulegli jakiejś dziwnej psychozie i z co
raz to większą nieufnością odnoszą słę do 
polskich rządów. Czyż, nie lepiej byłoby, a- 

-żeby owe 20 tysięcy zł., które wydaje się na 
jedno(!) posiedzenie Sejmu śląskiego, pra
cującego bardzo nieproduktywnie, przeka
zać Związkowi Polaków na Śląsku opolskim 
na szerzenie kultury polskiej i utrzymanie 
szkółek ludowych? Sama redukcja wydatków 
na Sejm śląski dałaby rocznie na ton cel o- 
koło miljona zł.

Jednak, w dzisiejszych warunkach nie mo
żemy znosić autonomji, ponieważ wrogowie 
polskości mieliby jeszcze jeden atut w rękach 
że Polska nie dotrzymuje swoich obietnic 
i z pewnością wykorzystaliby go z dużym 
realnym sukcesem. Narazie trzeba ożywić 
życie polskich towarzystw kulturalnych i o- 
światowych, które zupełnie zamarło. Nastę
pnie ochronić ludność przed antypaństwową 
agitacją separatystów i unieszkodliwić osła
wionego Kustosa, a następnie dopiero po za
łagodzeniu stosunków i zniknięciu tej nie
szczęśliwej dla nas psychozy możemy myśleć 
o zniesieniu autonomji.

Wówczas napewno ślązacy żywiołowo za
pragną unifikacji z resztą państwa. Daj Bo
że. aby to nastąpiło w najbliższym czasie.

(J. Pr-er). * i

nym stroju sypała ziarna ptactwu.
Dworek Mickiewiczów, jak wiadomo, czę

ściowo spłonął, ale późnie; został odbudowa
ny i dziś stanowi cel wycieczek zwiedzają
cych Wiłeńszczyznę.

Z dworka Mickiewiczów trzeba udać się do 
pobliskiego wzgórza Mendoga, księcia litew
skiego. Wzgórze to według legendy jest usy
paną mogiłą księcia. Na jednem zboczu gdrv 
Mongoda jest nieogrodzony cmentarz prawo
sławny, ze szczytu zaś rościela się jeden z 
piękniejszych widoków w tem naprawdę ma- 
lowniezein zakątku Polski.

Sam Nowogródek stoi na wzgórzach, naj
wyżej zaś położona jest ta jego część, gdzie 
jest dworek Mickiewiczów i mogiła Mendo
ga. Górują zaś nad calem miastem niewielkie 
już ruiny zamku książąt litewskich, tuż zaś 
przy zaniku w surowym, niewyszukanym 
stylu, budowy w 14 wieku stoi kościółek 
zwany farą.

Z tym kościołem, bardzo skromnym we
wnątrz, wiąże się wiele wspomnień, z któ
rych najważniejsze są te oto dwa: tu brał ślub 
Władysław Jagiełło w roku 1442 z księżnicz
ką holszań-ką. Sonką. matką Jagiellonów i 
tu w roku 177!) został ochrzczoay wieszcz 
narodu polskiego, Adam Mickiewicz. We
dług legendy fara zbudowana jest na miejscu 
gdzie dawniej była świątynia Perkuna.

Pozatem warto i trzeba przy okazji zwie
dzić kościół Cm). Dominikanów, fundowany 
przez Krzysztofa Chodkiewicza, OO. Bazyb 
janów z. cudownym obrazem, o którym wspo
mina Mickiewicza, a który został zbudowany 
przez księcia Konstantego Ostogskiego, a 
najważniejsza trzeba przyjrzeć się tym Po
lakom tak tu pogodnym a poważnym, ser
decznym, a surowym dla siebie i innych, gdy 
chodzi o wypełnienie obowiązku względem 
Boga i bliźnich.

Nowogródek jest jednem z niewielu miast 
Rzeczypospolitej, w którem co krok przecho
dzień styka się z historją, każde wzgórze i 
każdy kościół, których tu stosunkowo jest du 
io, przypomina dzieje dawno minionych wie
ków: od rycerskiego Mendoga i świątyni 
Perkuna aż do największego z wajdelotów 
tej ziemi — Adama Mickiewicza.

A przecież rzadko kto kiedy zawita do te
go miłego i malowniczego miasteczka, pewnie 
dlatego, że nikt tu rzadkości swego miasta 
nie reklamuje i nie ma sumienia ciągnąć do
chodów z pamiątek historycznych... dziecko 
każde wie, gdzie dworek Mickiewiczów i chę
tnie zaprowadzi z jednego końca miasta na 
drugi, dumne, że w jego miasteczku są takie

Gdzieindziej ustawionoby przy bramie ka
sk i stróża.

Ale bo też w Nowogródku żywię jeszcze 
duch Mickiewicza.

H K. Ćwierk.

0 nawa gilskitli Hieismśii.
Dnia 24 sierpnia rozpocznie się w Ge

newie drugi międzynarodowy kongres 
mniejszości narodowych.

Na pierwszym kongresie mniejszościo
wym, który odbył się w październiku ub. 
r. w Genewie, reprezentowanych było 30 
grup z różnych państw.

Tego roku kongres powiększy się o 6 
nowych grup. Między innemi dopuszczone 
będą grupy polskich mniejszości 5 państw 
a mianowicie: Niemiec, Litwy, Łotwy, 
Czech i Rumunji. Grupom polskim przy
dzielono trzy referaty.

Grupy te będą obok grup niemieckich 
i żydowskich najpoważniejszym czynni
kiem na drugim kongresie międzynarodo
wych mniejszości Europy w Genewie. Z 
Polski reprezentowane mają być mniej
szości niemieckie, białoruskie, ukraińskie 
i żydowskie.

Germaniiacia Pras Wscfemlnirt.
Na posiedzeniu komisji Reichstagu 

dia spraw bezrobocia poruszono dwie 
sprawy, dotyczące Polaków.

Rząd Rrzeszy postanowił zająć się 
kolonizacją Prus Wschodnich i ograni
czyć liczbę robotników aezonowych. 
Na kolonizację terenów wschodnich 
Prus rząd Rzeszy i rząd pruski wy
znaczają po 50 mil), marek przez 5 lat 
z rzędu. Pieniądze te zostaną zużyte 
na germanizację terenów pogranicz
nych, którym — jak piszą gazety — za
graża polonizacja-

Kontygent robotników aezonowych na 
rok przyszły zostanie obniżony ze 130 
tysięcy do 100 tysięcy. W ten sposćb 
liczba robotników sezonowych polskich, 
wynosząca około 65 tysięcy, zostałaby 
zredukowana do czterdziestu kilku-
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66% powrotnej zniżki kolejowej.

Opinja Pomorza.
Bydgoszcz, w sierpniu.

Jcdnem z najważniejszych zagadnień 
naszej polityki komunikacyjnej jest przy
stosowanie .pozostawionych nam przez 
zaborców środków lokomocji do naszych 
własnych potrzeb politycznych, wojsko
wych i gospodarczych. Rządy zaborców 
nie troszczyły się zbytnio o rozwinięcie 
sieci kolejowej na ziemiach polskich, a 
nieliczne linje przeprowadzały od zacho
du na wschód, gdyż taki byl właśnie 
kierunek ich ekspansji. Ktokolwiek spoj
rzy na mapę dróg żelaznych w Polsce, 
dostrzeże, że przeważa wśród nich kieru
nek równoleżnikowy.

Z chwilą uzyskania niepodległości spra
wa zmieniła się zasadniczo. Kordony prze
stały istnieć, w skład państwa weszły 
tereny górnicze i skrawek wybrzeża bał
tyckiego. Zjawiły się zagadnienia polity
czne i strategiczne, powstały nowe [Mi
tr zoby gospodarcze.

Kierunek naszej poRyki zwłaszcza go
spodarczej idzie z jrołudnia na północ, od 
Karpat do Bałtyku. W tych warunkach 
konieczne jest podjęcie celowej, świado
mej polityki komunikacyjnej, któraby po
łączyła nasze ośrodki przemysłowe z por
tami bałtyckimi. Chodzi tu przedewszy- 
stkiem o wywóz węgla zc Ślą~ka i Zagłę
bia Dąbrowskiego i wwóz rudy oraz żyw
ności na Śląsk.

Potrzeby te uwzględniają nowe proje
kty Min. kolei, które zamierza wytyczyć 
drogę kolejową możliwie najkrótszą zc 
Śląska do Gdyni. Równocześnie projekto
wana je-t budowa kanału węglowego od 
Kruszwicy do Brdyujścia.

Plany te wywołują krytykę na lamach 
prasy pomorskiej, która zarzuca im jedno
stronność. Projekt kanału pomija bowiem 
Bydgoszcz, a projekt kolei Koronowo- 
CŹersk, Kościerzynę i Kartuzy. Przeciw
ko tym zamiereeniom wysuwane są na
stępujące argumenty:

Bydgoszcz, którą Niemcy zrobili węz
łem*  w sieci dróg łączących Brandenbur- 
gje z Prusami Wschodniemi ma naturalne 
•warunki, aby stać się centrum komunika
cyjnym pomiędzy Pomorzem a wnętrzem 
kraju. Kanał.Idący od zachodu na wschód 
jest dzisiaj nieczynny i przeprowadzenie 
nowego kanału od południa na północ 
jest bodaj, że warunkiem egzystencji 
miasta, skazanego w przeciwnym razie 
na powolne zamieranie.

Ale nietylko Bydgoszcz ucierpi od tej 
prostolinijnej polityki. Szereg innych 
miast pozostanie również poza obrębem 
nowych linij. miast, których nie można 
pozostali ić na uboczu, jeżeli chce się wy
eksploatować wybrzeże. Dalej — dzisiej
sze projekty układane są głównie dla 
eksportu węgla. Ale konjunktnra ta może 
ulec zmianie i trzeba będzie szukać ryn
ków zbytu wewnątrz kraju. Rynkiem tym 
mogą być przedewszystkiem uprzemysło
wione miasta pomorskie, które naodwrót 
mogą zaopatrzyć Śląsk w produkty rol
nicze i mięso, a tem samem wpłynąć ua 
zmniejszenie się liczby wagonów pustych, 
•wracających z Gdyni na Śląsk.

W związku z tein odbyła się w Byd
goszczy konferencja przedstawicieli zain
teresowanych miast. na której po grim- 
townem przedyskutowaniu całokształtu 
sprawy postanowiono opracować szczegó
łowy kontrprojekł i wraz z całym matc- 
rjalem kalkulacyjnym wręczyć Rządowi. 
Akcją tą pokieruje Izba handL-przemy- 
głowa w Bydgoszczy. J. B.

Po przeczytaniu „Iskry'*
nawalcie la 4o przeczytania 
Mslałom, których ile stać 

la kupno gazety.

Ilość żydów «woievidztwie Kiolockiein.
Według spisu ludności w r. 1921 w 

wojew. Kieleckiem mieszkało 2.535.781 
osób, z czego chrześcjan 2.235.292, ży
dów zaś 300.489, czyli 11.9 proc.

Z 35 miast w województwie najwięcej 
zażydzone są Działoszyce, gdzie jest
82.7 proc, żydów. Chmielnik — 76,7 proc. 
Szydłowiec — 76,7 proc., Przedbórz — 
63,5 proc.. Będzin — 62,1 proc., Opatów 
— 62 proc.: najmniej miała żydów Cze
ladź, bo tylko — 4,4 proc., potem Wy
śmierzyce — 7,8 proc.. Dąbrowa Górni
cza — 10,8 proc., Sosnowiec — 15,8 proc. 
Radom ma 39,8 proc, żydów, Kielce —
37.8 proc., Częstochowa — 28.2 proc.

Kronika Zagłębia.

19
tZfMTH

KALENDARZYK.
Dziś Marjana i Rufina. 
Jutro Bernada Op. 
Wsch. słońca 4.23 
Zach. . 6 57

TEATR MIEJSKI.
Teatr w Strzemieszycach.

Dziś wczwartek Kr*kowsk»  
opereua .Nowości*  wystąpi w kino „lllu- 
z jon” z świetną rewią operetkową w 3-ch 
akiach .Madame Kerue".

Pożegnanie dzieci. Milutku i malutki u- 
lubicniec dzieci Pawełek Dudzidtki poże
gna swych wielbicieli na specjalnym po
ranku dla milusińskich. Wielce urozmaico
ny program szlada się z nowych utworów 
Hertza, Porażińskiej, Makuszyńskiego. Po
nadto odbędzie się Konkurs deklamacji z 
nagrodami VĆ poranku biorą udział: Staw
ski, Golczewski i organizator powyższego 
p Órtym. Szczegóły podatny w dniach naj
bliższych.

Z uniwersytetu warszawskiego.

Wobec pojawienia się w wiciu pismach 
mylnych notatek o egzaminach kwalifi
kacyjnych, sekretarjat uniwersytetu war
szawskiego zawiadamia, iż egzaminy kwa 
jifikacyjne obowiązują noc.owstęptijących 
jedynie na wydziałach: lekarskim i farma 
ceutycznym.

Okólnik w sprawie amnestji podatkowej.

Min. skarbu rozeslału okólnik za nr. 170 
do wszystkich izb skarbowych, w którym 
zapowiada amncstje wszystkich zaległych 
podatków za czas do 1 styczńia r. 1925.

Z amnestji tej skorzystać mogą tylko 
ci zubożali podatnicy, którzy wniosą in
dywidualne podania do właściwych urzę
dów skarbowych pierwszej instancji.

Na podstawie ty eh podań urzędy skar
bowe przeprowadzą dochodzenie, przy
czem brane będą pod uwagę listy zuboża
łych podatników przedstawione urzędom 
skarbowym przez lokalne organizację ku 
pieckie.

Zebrane materjały wraz z opinją swą 
•poszczególne urzędy przekażą izbom skar
bowym które wydadzą ostateczną decy
zje. *

Kasy powinny mieć drobne.

Z wielu stron otrzymujemy skargi na 
porządki w kasach kolejowych, gdzie 
rzekomo z braku drobnych nie wydają 
kupującym bilety groszowych należności. 
Sprawa ta trwa od pierwszych chwil pol
skiego kolejnictwa i w swoim czasie wła
dze kolejowe przekonawszy się, iż nie
którzy z kasjerów uczynili sobie z tego 
dodatkowe źródło dochodu, wydały okól
nik z zawiadomieniem, iż najmniejsza 
kwota musi być nabywającemu bilet zwró- 
oona, jeżeli zaś w kasie brak chwilowo 
drobnych, resztę należy wypłacać znacz
kami pocztowymi.

W dzisiejszych czasach drobnej mone
ty jest poddostatkiem, w razie zaś braku 
tejże należałoby powrócić do znaczków, 
gdyż niewydawanie reszty ma podobno 
miejsce na wielu stacjach, co wywołuje 
słuszne skargi, Trudno podejrzewać, aby 
ktokolwiek chciał z groszowych pozosta
łości mieć uboczny dochód, ludzie są je
dnak podejrzliwi i pp. kasjerzy dla wła
snego dobra powinni zaniechać zwyczaju 
niewydawania reszty.

Z powiatów — prócz miast — najwię
cej zażydzony jest powiat Sandomierski, 
posiadający 8,9 proc, żydów, potem Stop- 
nicki — 8,2 proc.; najmniej żydów posia
da powiat Miechowski — 2,3 proc., Ko
necki — 2,8 proc., Częstochowski i Wło- 
szczowski po 2,9 proc.

Przeciętny procent żydów w miastach 
34,6 proc., w powiatach 5,3 proc., a w 
województwie ogółem procent żydów wy
nosi 11,9 proc.

W 13 miastach na 35 miast w woje
wództwie większość mieszkańców stano
wią żydzj.

Zlot sokoli w Siewierzu.

Tegoroczny okręgowy zlot sokolstwa 
Zagłębia odbędzie się w Siewierzu w nad
chodzącą niedziele dnia 22 bm. bez wzglę
du na stan pogody. Zlot ten ma charakter 
zlotu doraźnego, t. zn, bez specjalnych 
i nadzwyczajnych przygotowań i kosztów 
tak ze strony władz okręgowych jak i po
szczególnych gniazd sokolich. O miejscu 
i terminie wspomnianego zlotu okręgowe
go sokolstwo dowiedziało się dopiero dziś 
drogą spcjalnych rozkazów. 'Ib też po
szczególne gniazda sokole dziś dopiero 
muszą zaprzątnąć się z całą energją i po
śpiechem do przygotowań zlotowych, aby 
ściśle wypełnić rozkazy władz okręgo
wych. •

Każde z gniazd sokolich ze swych sie
dzib winno maszerować do Siewierza in
nym szlakiem pieszo, dla stawienia się na 
wyznaczonem miejscu każde o czasie in
nym. Tegoroczny zlot sokolstwa za.głę- 
biowskiego będzie dla nich sprawdzeniem 
sumiennego wykonywania obowiązków, 
egzaminem z trudów, jakie dla swej or
ganizacji ponoszą, oraz zc ścisłego speł
niania rozkazów. 

W sprawie małżeństw poborowych.

Otrzymujemy następujące pismo:
W niedzielę’ dnia 15 bm. pojawiła się 

w „Iskrzeu notatka pt. „Śluby poboro- 
wych“, w której urząd wojewódzki przy- 
pomina w okólniku wystosowanym do 
podległych mu urzędów parafjalnyeh o 
zawieraniu małżeństw przez poborowych 
i oświadcza, że oooby podlegające służ
bie wojskowej od lat. 18 aż do chwili od
bycia służby w wojsku stałem, muszą na 
•zawarcie małżeństwa uzyskać pozwolenie 
■z P. K. U.

Otóż otrzymanie takiego zezwolenia 
wymaga dłuższego czasu, pociąga za so
bą znaczne wydatki finansowe i bywa 
załatwiane najczęściej odmownie. gdyż— 
jak się wyraził oficer, wydający zezwb- 
lenia iietrukcja nie pozwala mu wy
dać każdemu podobnego zezwolenia, tylko 
1>ewnym jednostkom. To też zwykle na 
100 podań przychylnie jest załatwionych 
5 lub 6.

Czas byłby wreszcie ułatwić interesan
tom zdobywanie takich pozwoleń, gdyż 
nieuzyskańie ich szerzy w państwie de
moralizację. w rezuletacic rodzą się dzie
ci lueelubne, a wielu naiwnych wyrabia 
sobie fałszywe pojęcie, że ksiądz zabrania 
im się żenić, gdy tymczasem trudność 
•tkwi gdzieindziej. Poborowy.

Podziękowanie L.O.PJ’. w Niemcach.

Liga obrony powietrznej państwa, Ko
lo w Niemcach, składa niniejszc.m serde
czne podziękowanie sosnowieckiemu To
warzystwu cyklistów za łaskawy współ
udział w urządzeniu wyścigów kolarskich 
dnia 15 sierpnia ib. na Niemcach, na rzecz 

| L, O. P. P.
I Panowie cykliści sosnowieccy swoim 
• licznym udziałem przyczynili się w zna

cznej mierze do doskonalej organizacji i 
wyniku zawodów, czegoby nie osiągnięto 
przy udziale znikomej tylko liczby miej
scowych amatorów-cyklistów.

Koło L.O. P. P. w Niemcach dziękuje 
również wszystkim tym osobom, które 
wzięli' udział w organizowaniu zabawy 
parkowej i wyścigów, których wynikiem 
było ]M>ważne zasilenie funduszów L 
<•’. P. P.

Wystawa w Częstochowie przedłużona 
do 8 września.

W ciągu 5 dni wystawę zwiedziło

zgórą 30 tysięcy osób. Wobec olbrzymiej 
frekwencji termin wystawy przedłużony 
został do 8 września.

Wycieczka straży pożarnej na wystawę

Dnia 22 bm. zarząd okręgu Związki 
straży pożarnych w Będzinie urządza wjk 
cieczkę do Częstochowy na wystawę rolni 
czo-przemyslową. Wyjazd o godz. 5 rana 
z Sosnowca. Powrót wieczorem.

Emigracja robotników.
Prócz dość poważnej liczby robotników 

którzy znaleźli pracę we Francji, dokąd 
w dalszym ciągu trwa emigracja, spore 
robotników wyjechało także do Belgji. 
oraz niewielka ilość do Ameryki, a nawet 
do bolszewji. Dotychczas wyjechało z 
powiatu naszego ogółem około*  2 tysięcy 
osób, obecnie zaś emigracja spadła do 
kilkunastu osób miesięcznie.

Werbunek potajemny ustał podobno 
zupełnie, aczkolwiek zdarzają się jeszcze 
wypadki nielegalnego wychodźtwa przez 
zieloną granicę. •’

Dzień oszczędności w Polsce.

W dniu 31 października, tj. w roczni • 
pierwszego międzynarodowego kongresu 
oszczędnościowego, odbytego w roku 
1924 w Medjolanie, obchodzi cały świat 
święto oszczędności. Dzień ten poświęco
ny jest, wytężonej pracy w kierunku po
pularyzacji gospodarczego znaczenia osz
czędności dla państwa. Staramiem P.K.O. 
która jako największa instytucja oszczęd
nościowa, uważała za swój obowiązek 
podjęcie inicjatywy w tej sprawie, odby
ła się w Ministerjum skarbu konferencja 
przedwstępna z przedstawicielami Mini
sterjum skarbu i państwowych instytucyj 
finanasowych, która zaaprobowała przed
łożone wnioski co do obchodu w rok*  
bieżącym święta oszczędności w Polsce 
W najbliższych dniach Ministerjum skar
bu powoła specjalny komitet obchodu, 
który zajmie się organizacją dnia oszczęd
ności i zaprosi do współpracy wszystkie 
zainteresowane zrzeszenia i instytucje.

Zatwierdzenie regulaminu <Ha organistów.

OrdynaTjai biskupi w Częstochowie za
twierdził regulamin dła organistów djece- 
zji Częstocliowskiej, według którego po
sady organistów dzielą się na trzy klasy, 
jak i probostwa. Na posady pierwszej 
klasy wymaga się od organistów ukoń
czonego konserwatorium muz. z gry or
ganowej, wyższej harmonji, śpiewu gre
goriańskiego, nauki i prowadzenia chórów 
oraz przedmiotów liturgicznych. Na po
sadę II i III klasy wymaga się ukończe
nia szkoły organistowskiej w Warszawie. 
Który organista nie posiada świadectwa, 
musi poddać się egzaminowi przed komi
sją djecezjalną dla spraw organistowskich 
Inne świadectwa nie będą uwzględniane.

Przeciw Kasie chorych.

W roku ubiegłym zamieściliśmy kilka 
petycyj, wysłane przez niektóre organiza
cje z Zagłębia, w sprawie wyłączenia ich 
z Kasy chorych, gdyż chcą zorganizować 
własne instytucje lecznicze, dające człon
kom istotną pomoc.

Wszelkie starania w tej sprawie pozo
stały bez skutku. Sejm bowiem nie chciał 
lub nic mógł przeprowadzić tak koniecz
nej nowelizacji ustawy.

Obecnie ze wszystkich niemal stron 
kraju zaczynają najróżnorodniejsze zrze
szenia i organizacje nietylko wysyłać pe
tycje lecz i delegacje do władz central
nych, domagając się kategorycznie wy
odrębnienia ich z Kasy chorych i pozwo
lenia zorganizowania własnej pomocy le
karskiej.

W związku z tem, należy się spodzie
wać, że instytucje w Zagłębiu, które w 
swoim czasie robiły w tej sprawie stara
nia, ponowią zabiegi, zwłaszcza wobec 
pogłosek, iż wkrótce ma nastąpić nowe
lizacja ustawy .Kasy chorych w tym sen
sie, iź przymus obejmuje tylko robotni
ków. pracownicy zaś umysłowi będą mo- , 
gli mieć własne instytucje pomocy lekar
skiej.

Kto jest instruktorem pożarniczym 
okręgu Będzińskiego?

Sfery strażackie naszego Zagłębia za 
naszem pośrednictwem proszą miarodaj
ne czynniki o wyjaśnienie Strażom, komu 
właściwie powierzono pełnienie obowiąz
ków instruktora pożarniczego na okręg 
Będziński. Zarząd Związku Straży pożar
nych Okręgu Będzińskiego, na którego 
czele stoi przewodniczący sejmiku, zawi? 



Kr. 181 J SK R A* — czwartek 13 sternica !32fl rolfti-

iemil tutejsze straże pożarne o powierze
niu tych czynności instruktorowi pożarni
czemu p. Cz. Mandatowi z Czeladzi. Tym- 
fezasem tutejsze straże wiejskie odwiedza 
to. Wochtman z Zawiercia, instruktor Okrę 
feu z Zawierckiego, który legitymuje się 
Krzędoweini pismami Wydziału powiato- 
ł»ego w Będzinie. Czyżby lewica nie wie- 

, działa co czyni prawica? Wobec inożli- 
łmych nieporozumień, i mogących stąd 
Rymiknąe nieprzyjemności dla instruktora 
®f-y lustracji straży, należałoby sprawę 

caemprędzej wyjaśnić.

A jednak płótna najtaniej kupić 
tatóna u Mieszałskie go w Sosnowcu.

Zapytanie.

;W roku ubiegłym powstała z inicjaty
wy Jńłk-u obywateli w Dąbrowic kasa sa- 
tuupomocy. Instytucja ta, mająca widoki 
rozwoju, skutkiem wadliwej gospodarki 
Wkrótce upadła. Obecnie zwracają się do 
fcas z zapytaniem, co stało się z kasą, 
gdyż została podobno zlikwidowana bez 
łx>info-rmowania o tem osób zainteresowa
nych. Może były zarząd kasy zechce spra- 

tę wyświetlić.

Łajdacka robota.

> Donoszą nam z Będzina, iż kilku miej- 
^0*1  komunistów, nie mogących wi- 

e wśród robotników prowadzić wi- 
bhrzyciełskiej roboty, obrało sobie za cel 
Napaści Dozory: kościelny i cmentarny, 
B'oąpowBze<->hniaiąc o instytucjach tych 
®óżne uwłaczające pogłoski.

Jeet w tem ukryty cel, gdyż warcholi 
.•powiadają znajomym, iż należy zrofor- 
®x>wać dotychczasowe stosunki w koście- 
k katolickim i wprowadzić kościół... amc- 
fak&ński, licząc widocznie na to, iż tam 
fcogifby się obłowić i bezkarnie grasować.

Jest rzeczą zrozumiałą, iż wśród po- 
^użnego obywatelstwa akcja ta spotyka 
•ię tylko z ironicznym uśmiechem, robo- 
•ricy zaś odsyłają warchołów do boleze- 
*ji, gdzie mieliby rozległe pole do pracy. 
I Ż powyższego widać, iż emisarjusze 
P^Mwwcoy gd-zie tylko mogą starają się 
Wywołać ferment i nie ominą żadnej spo- 
®®bnośei, aby w tej lub innej formie u- 
Pfawaać łajdacką robotę.

|TtlE PRZED SAPEM.

Ukłon i grzywna.
łławiedzcae mi moi drodzy, kochani, 

Wfi, w>y, co należycie do płci silnej, czy 
*̂iśo  sobie z tego robicie, jeżeli jakaś Łam 
kózka na wasz ukłon odmie się tylko jak 
kanmetócka bania, albo rozpuknięty smok 
f®awelski i nie raczy nawet skinąć głową, 
®-&K> też i skinie ale w ten sposób, jakby 
Jhciała dać do zrozumienia, że powinni
ście dziękować Bogu za znajomość z ta- 
K«a dziewiątym cudem świata i co dzień 
Sadzać na to konto we włosiennicy, bi- 
tetijąc się co godzina.

Chyba niewielu się znajdzie takich, 
*tórzy nie przejdą nad tem do porządku 
J^iennego, uśmieohnąwszy się pobłażliwie 
®ad ładunkiem siana w dziewczęcej glów- 
*<■-, względnie... brakiem dobrego wycho
wania.
, Inaczej postąpił p. Roman W., gdy 
rewnego razu panna Łodzią H. nie choia- 
« mu się odkłonić, gdyż—jak oświadczy
li w sąd-.:’—..on się jej nie podobał”. P. 
®oman niepe"rybnie uniósł się i szpetnie 
•awymyślał dziew, zynie, która poskarży- 

się ojcu, a ten knowu wniósł przeciw 
b- W. skargę do sądu.
1 10 złotych grzywny! I złotówki szkoda 
Jharnować dla takiego powodu... Trzeba 
J*yk>  raczej uśmiechnąć się uprzejmie... 
*ak się przecież zazwyczaj postępuje z 
^ećmi, warjatami i... istotami, które 

oonieco przewrócone w główce.
Zęby jeszcze chociaż były ładne!... 

Lek.

To się zdarza...

Pan Gadnfeki wraca o 2 popółnocy do do- 
*»u, obdarty, skrwawiony, brudny. Jęcząc i 
?łękając, preykusztykal do jadalni, gdzie na 
ł%'0 spotkanie wybiegła żona.

’ — Człowieku, ua litość Boską, jak ty wy- 
tfądoM?! Gdzieżeś ty byl!!?.
L — Gdzie byyłem?... Ano przecież wie<z... 

•«my mieli po... siedzenie rady miej... miej-

tti liińi ięiHb iśa.
Wezwanie mecenasa Pawełka..— Równość socjalistyczna. — Kłopotliwe 

położenie urzędników. — Świadectwa lojalności po 5 złotych.

W „Głosie Zagłębia”; z dnia 15 sierp
nia rb. w rubryce „Łańcuch prasowy Gło
su Zagłębia" znajduje się tego rodzaju 
wezwanie:

Prezes Rady miejskiej tow. Pawe
łek wpłaca 5 zl. i wzywa do wpłacenia 
równej sumy — p. L. Bara nową, pp. 
Jerzykowskiego, Mroczkiewicza, inż. 
DankowskiegO, inż. Daszkiewicza, inż. 
Krauzego, p. Antonowicza, p. Majew
skiego, p. Wiśniewską, p. Baradzieja, 
dr. Jankowskiego, dr. Kalińskiego, dr. 
Lipskiego, p. Usarkównę, p. Polaka, p. 
Szymańskiego, p. Cieślikowekiego, p. 
Grabińskiego, p. Pacieja, p. Gubałę, p. 
Jaworzyńskiego, p. Szmita, p. Będkow
skiego, p. Jadownickiego, p. Urgacza, 
p. Leontjewa, p. Puezczewicza, p. Bog
danowskiego, p. Drzewińskiego, p. 
Pum, p. Zolądowskiogo, p. Stachur- 
kównę i p. Madejskiego — urzędników 
Magistratu Sosnowca.
Towarzysz mecenas Pawełek wzywa 

wszystkich urzędników Magistratu! Refe
rentów, kancelistów, woźnych! Tych, któ
rych pensje wynoszą po sto kilkanaście 
złotych do dwustu kilkudziesięciu mie
sięcznie! Wzywa iclj towarzysz, mecenas 
Pawełek, ich przełożony, posiadający ła
dne auto do wyjazdu, budujący sobie 
willę luksusową, mający kilka tysięcy 
złotych miesięcznego dochodu. Zapłacił 
szczodrą ręką 5 złotych i wzywa marnie 
płatnych urzędników magistrackich do 
zapłacenia również po 5 złotych!

Mecenas Pawełek umie ładnie interpre 
tować pojęcie równości socjalistycznej. 
Po inurzyńsku. I Śmiejo się zapewne w 
kułak z durnych towarzyszy, którzy są
dzili, że uda im się naciągnąć burżuazyj- 
nego socjalistę - towarzysza Pawełka, na 
„fundusz11... prasowy.

Hojną ręką sypnął mecenas Pawełek, 
prezes Rady miejskiej... 5 złotych. Ale 
wydało mu się, że to trochę za mało, a dać 
więcej nic można było, bo wydatków du
żo. Dom się buduje, auto trzeba utrzy
mać... Więc powiększyć fundusz prasowy 
P. P. S. z kieszeni innych, którzy nie będą 
chcieli być opornymi, skoro im posada

tatra Mi i sslilaritó mioto lehrzami.
Dotychczas nie było jeszcze wypadku mię

dzy lekarzami, aby stanowiska i posady boj
kotowane zostały zajęte przez niesolidarnyeh 
kolegów, którzy ze względów etycznych prze
strzegali ściśle zarządzenia swych organiza
cyj.

Obecnie, poraź .pierwszy zdarzył się tego 
rodzaju wypadek w Radomiu, gdzie na sku
tek zatargu Związku lekarzy z zarządem Ką
ty chorych, wszystkie posady lekarzy w tej 
instytucji byiy bojkotowane.

IV tej sprawie Związek lekarzy w Radomiu 
wydał odezwę następującą:

„Wobec niedojśeia do porozumienia między 
lekarzami miejscowymi, a zarządem Kasy 
chorych spędzono z rozmaitych części Pol
ski za dobre wynagrodzenie grupę lekarzy, 
którzy wbrew’ niejednokrotnym upomnieniom 
lekarzy radomskich, by posad bojkotowanych 
nie przyjmowali, takowe przyjęli, przez co o- 
kazali się ludźmi pozbawionymi najelcmeu- 
tarniejszych zasad etyki i solidarności kole
żeńskiej.

Po ubiciu dobrego interesu przez zawarcie 
odpowiednich umów z zarządem Kasy cho
rych dopuścili się dalej ci panowie czegoś, co 

Czy jesteś członkiem L 0. P. P.?
Jeżeli tak, to sprawdź, czy Twój przyjaciel, kolega, sąsiad — 

są członkami.
Wskaż im adres miejscowego Koła L. O. P. P„ albo skieruj do 

Administracji »Iskry", gdzie przyjmuje się zapisy na członków. 

Czy nosisz znaczek członkowski?

jest miia. Skoro Rada miejska socjalisty
czna to i Magistrat powinien być socjali
styczny i urzędnicy muszą być tacy sami. 
Zresztą cóż łatwiejszego, jak s:ę przeko
nać. Kazać zapłacić po 5 złotych do kasy 
„Głosu Zagłębia” i za jednym zamachem 
upiec dwie pieczenie: zdobyć pieniądze, 
które samemu było ciężko dać, a jedno
cześnie będzie wiadomo, kto jest „prawo- 
myśłny”, a kto nie.

Taki zapewne miało przebieg rozumo
wanie mecenasa „towarzysza”, gdy wzy
wał urzędników magistrackich do płace
nia składki na rzecz partji P. P. S. Mniej
sza, na który z rozlicznych celów partji 
I’. P. S. Dziś na fundusz praspwy, a jutro 
może na... milicję ludową, a pojutrze na 
składkę dla... górników angielskich.

Mecenas Pawełek należy do k&tegorji 
ludzi inteligentnych, trudno więc przypu
szczać, aby popełniając tego rodzaju nie
takt, czynił to nieświadomie. Zrobił to za 
pewne ze złośliwą świadomością i cieszył 
się zawczasu, jak to w kłopot wprowadzi 
niejednego z urzędników.

Socjaliści naogół lubią posługiwać się 
etyką murzyńską, polegającą na tem, że 
im wszystko wolno, a innym nic wolno 
kiwnąć palcem na towarzysza, choćby był 
najgorszym pracownikiem i przynosił 
szkody. Ciekawo jest, jakby się zachował 
mecenas Pałwełek, gdyby była odwrotna 
sytuacja?

Postępowanie towarzysza mecenasa mo 
żna skwalifikować tylko jako wykorzy
stywanie sytuacji w obecnych ciężkich 
czasach wobec ludzi, którzy dbając o 
posady nie zechcą narazić się panu preze
sowi Rady miejskiej. Postępowanie tego 
rodzaju jest tem gorsze, że to czyni czło
wiek bądź co bądź inteligentny.

Płaćcie panowie woźni Magistratu so
snowieckiego po 5 złotych! Tak jak i 
mecenas Pawełek! Płaćcie urzędnicy, sko
ro macie szczęście pracować w socjalisty
cznym magistracie! Kupujcie świadectwa 
„prawomyślności” po 5 złotych, do tego 
bowiem wzywa was zasobny mecenas to
warzysz Pawełek.

(as)-

łagodnie nazwijmy - mistyfikacja, gdyż 
chcąc upozorować względami natury społecz
nej zrobienie dobrego interesu, nadesłali do tu 
tejszego związku lekarzy „komunikat” pod
pinany-przez „prezesa11 i „sekretarza", jakoby 
,.K.i)a radomskiego lekarzy społecznych".

I’o zaciągnięciu informacji okazało sic, że 
władze miejscowe o istnieniu takiego „kółka 
społeczników11 nic nie wiedzą, ani też Zwią
zek lekarzy społecznych w Krakowie nie eh?e 
się do nich przyznać. Tak wygląda prawdzi
we obliczo tych panów, którzy ciągnąc tysią
czne hoBOra.rja z Kasy chorych po dojściu do 
posad w sposób nieetyczny, zamierzali ukryć 
się pod płaszczykiem „pracy społecznej".

Nazwiska tych importowanych lekarzy, 
których ogół lekarzy radomskich postawił 
poza nawiasem życia towąrzyskiego i kole
żeńskiego, -,-i następujące: 1) Puretz .Jakób. 
.2) Pcrelmau Albert. 3) Cwibak Leon. 4) 
T.nbktichler Adam, 5) Sempoliński Marjan, (i) 
Wroński Stefan, 7)Metera Piotr i jeden lekarz 
miejscowy dr. Stanisław Kelles-Krauz.

Jak widać, w towarzystwie tem znalazło 
się 3 lekarzy z Zagłębia.

Kronika Zawiercia.
Piorun w fabryce.

Onegdaj nad Zawierciem szalała burza, po
łączona z grzmotami i błyskawicami. Jed-u 
z piorunów uderzył w komin fabryki lin dtu- 
Lanych St. Rutkowskiego i S-ki w Zawierciu 
przyczem natrafiwszy na liny żelazne, k-o'- 
rerni komin był przymocowany, przebiegi ;x> 
nich i uderzy! w motor, a na skutek uderze
nia tego zapalił się pas transmisyjny. Ogień 
został przez pracowników- ugaszony. Straty 
nieznaczne.

Śmierć przy pracy.

W dniu 16 sierpnia roku bieżącego o «o 
dziuie IG, robotnik Władysław Piotrow
ski at 18, zatrudniony w młynie .Jana Na 
wrota w Rudnikach pod Zawierciem w cza 
sie przekładania pasów tran<misvinych 
został przez nie schwycony i uległ pólama 
niu powikłanemu obu nóg i jednej ręki. 
Robotnik Władysław Piotrowski został 
przewieziony natychmiast do szpitala Ka
sy chorych w Zawierciu, gdzie żmarl wsku 
tek otrzymanych obrażeń cielesnych. Do- 

I chodzenie w sprawie tego nieszczęśliwego 
wypadku prowadzi posterunek policji wc 
Włodowicach.

I

1
 Starostwo w Zawierciu.

Od dwuch dni w Zawierciu bawi komi- 
' sja wojewódzka w sprawie zakwalifiko

wania odpowiednigo lokalu na starostwo 
w Zawierciu. W skład komisji tej wcho
dzą: inspektor staroetw p. Wieczorek, na
czelnik wydziału biidżetowo-gospodarcze- 

I go p. Kiełczewski. zastępca starosty p. 
; Kowalski i architekt powiatowy inż. Wąs. 

Komisja odbywa konferencje z właścicie
lami domów, w- których możnaby znaleźć 
odpowiednie lokale na pomieszczenie biur 
starostwa. Wchodzą w grę oferenci Macie- 

, jowski, Cederbauin, Jabłoński i Lichten- 
- feld, atoli pierweze trzy oferty wobec wy- 
[ górowej deny najmu, podanej przez wla- 
j scicioli, nic nadają się do przyjęcia, tak, 

żo poważnie braną jest oferta Lichtenfel- 
da.

Echa zajść w „Erdalu”.
W dniu wczorajszym do przebywające

go w Zawierciu p. stroety Kowalskiego 
zgłosiła się dełgacja Związku chemiczne
go w Zawierciu w związku z zajściami w 
zakładach chemicznych w Erdalu. P. sta
rosta Kowalski skierował delegację do p- 
Gallosa, inspektora pracy, który w tej 
snrawie przybył do Zawiercia.

Napad ua posterunkowego.

W dniu pozawczorajszym na przedmie
ścia Argentyna toczyła się bójka między 
kilkoma chłopcami, przyczem w ciągu 
bójki został silnie poraniony aż do’utraty 
przytomności Ignacy Turlej. który padł 
na ziemię w- mieszkaniu przy ul. Piłsud
skiego 44, gdzie odbywała się cala awan
tura. Dano znać o tein do mieszkającego 
w pobliżu przodownika poiicji państwo
wej Wójcika, który przybicglszy na miej
sce wyjwlku zastał Turleja zbroczonego 
krwią i leżącego na podłodze... Pobiegł 
przodownik Wójcik po furmankę dla przc- 
więzicnia rannego do szpitala colom oka- 

rannego Turleja w farman-. c. zaczęto p.;- 

W drodze przodownik Wójcik, wobec o- 
trzymanej « adomoś' że na tnicjicu tam 
wcbucJiła ponownie bójka, zawraca, przy- 
biega na mtej-ce tiwattury l ?.rrzyr.i;’j<- 
jednego z aw-nt i iiikór --.ani-l.i-• ,i Ka- 
Inzncgo. który chce •/.- wszelka ren'- wv-
kiocić - ę r rąk dzalntgo pi i.tlow-tika. 
Nagłe przodownik Wójcik otrzymuje cios 
w tyl głowy. Mroczy mu >!<; « oczach, 
ało nic z tego. Widz . ż ■ brat zatrzymane 
go, Józef Kalużny, uedrzył go w głowę, 
chcąc uniemożliwić odprowadzenie Stani
sława Kalużnego do komisarjatu. Wyj
muje pomimo bólu broń, z której pada 
strzał. Kapąątnik zbiegł, chyląc sic ku 
płotowi. Przodownik Wójcik doprowadza 
zatrzymanego do komisarjatu. — Niedłu
go potem zostaje zatrzymany Józef Ka- 
łu-żpy, który zostanie przekazany sądzie*-  
nnt śledczemu w Zawierciu, jako oskarżo
ny o czynny opór policji. Zasłużona kara 
go nie minie!

Wśród ciszy domowego ogniska.

Mąż: — Zof;o! I ty pozwoliłaś, aby ten... 
ten błazen ważył się podobne listy do ciebie

Zona: — Ależ zastanów- się... • przecież W 
bylv listy rekomeudowMAl
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PO ZGONIE KASPROWICZA.

Kacprcwioz saot, swoją potężną indy- 
wjduatooóoią, sitaie oddziaływał psychicz
nie na otoczenie... rwiaszoza na osoby sen- 
zytywne.

1 oto pod wrażeniem odejścia z tego 
śwżaśa bytu fńyemego mistrza poezji 
Polski, zdarzył się interesujący fakt:

W r. 1908 bawiła u państwa Mikuliii- 
skieh w Poroninie, do których zajeżdżał 
nieraz Kasprowicz, siedmioletnia dziew
czynka, Joanna S., która dziwnie była u- 
jętą tym wówczas — jak mówiła — 
..smutnym panem" i nic więcej nie wie
dząca o nim — nie odstępowała go pra
wie... przez cały czas pobytu.

Kasprowicz odjechał, po dziewczynkę 
przyjechał ojciec, zabierając ją do domu, 
daleko na Pomorze. W sierpniu br. po la
tach 18-tu, owa dziewczynka, już jako 
nauczycielka, bawiła w Poroninie, nie wie 
dząc nic o tem, żc mieszka tam Kaspro
wicz. W ciągu lat ubiegłych losy jej były 
daleko od myśli o pieśniarzu i wspomnień 
lat dziecinnych.

W dniu zgonu poety —- jak opowiada 
będąca wraz z nią siostra jej — panna 
Joanna była bardzo, jak to mówią „nie
swoja", wieczorem usiadła na kozetce 
przed stolikiem i znużona oparła głowę 
na ramieniu lewem, połóżonem na stole. 
Oczy miała zamknięte i w jakiem pozycji 
bezwiednie dłoń jej prawa wzięła ołówek 
i przesuwała go na świstku papieru pa
kunkowego, znajdującego się na stole.

Mrok stawał się coraz gęstszy... zapalo
no światło!

Panna .1. S. nagle zerwała się i wola:
------- A to co? Co się tu napisało na 

tym bruljonie?
Obie siostry odcyfrowały wiersze niżej 

podane, a trzeba dodać.„żc panna Joanna 
S. nigdy nie pisywała wierszy.

Fierw-sze słowo było: Kasprowicz, na
stępnie w przerwach:

Wiara dziecino, wiara jest potrzebna 
...la mówić przez Ciebie pragnę, 
Wiodąc Twą dusze do szczęścia nieba 
t sieni Twem ciałem owładnę.
Sto jeszcze będzie pokoleń na ziemi, 
Ml',jony serc śię rozpalą i zgasną, 
Chciałbym zapalić swemi ogniami 
Miłość przejasną!1

..lihich mój popłynął w nieznaną dia Was 
dal,

A jednak jeszcze w każdej chwili
Ku Wam me serce, ku Wąm się chyli1.

Pytanie — skąd i dlaczego właśnie u 
tej pani objawiła się zdolność automatycz
nego pisania, i to wierszami, a w końcu 
sama treść, jako łączna z odejściem poety, 
nasuwa różne przypuszczenia.

Są fakta w historji zjawisk metapsy- 
chieznych, stwierdzające, iż odejście dusz 
wielkich z tego padołu spowodowały dzi
wne nlew.ytłomaczalne zjawiska duchowe 
u osób senzytywnych. E. L.

Kronika Olkuska.
Beczkowóz.

Magistrat olkuski nabył beczkowóz do po
lewania ulic w dnie upalne. Sikawki ta no
si miano ..Magna" i będzie jednocześnie u- 
żytą do pożarów.

Giżyita w Sławkowie.
W dawnych hutach sławkowskich topio

no również drogocenny minerał, po którym 
pozostały zwały szlaki, zwanej giżyną. Prze
myślna i’przedsiębiorcy wynaleźli pozo-tało- 
śei kru-zców dobrze przysypane pia-kiem 
i eksportują do hut śląskich. Giżyna tlaw- 
kowskra znajduje się za Walcownią w stronę 
wsi Bukowno.

Poprawa w przemyśle.
Niektóre fabryki i zakłady przemysłowe 

w powiecie w ostatnich tygodniach powię
kszyły liczbę pracowników. Rozwój w prze
myśle jest w dalszym ciągu przewidziany w 
pierwszym rzędzie zaś na kopalniach ga 
mami w gminie Boieeławsklej.

Wypłata zasiłków w Pow. Kasie chorych.
Wskutek poprawienia się sytuacji w prze- 

myśe wypłaty zasiłków ustawowych w Pow. 
Kasie chorych odbywają się obecnie normal
nie 2 razy w miesiącu, tj. każdego 1 i 2 za 
II połowę poprzedniego miesiąca oraz 1" -1(! 
i*  I oołowc bież, mies-iaca.

Gruźlica.

Według statyetytyki Pow. K. Cli. m. rok 
1925, lecsonyoii na gruźlicę w roku bieżą
cym było 41*08  ubezpieczonych, z których

ŻYCIE GOSPODARCZE.
Wystawa włókiennicza krajowa 

w Warszawie.
W dnu 11 września b. r. zostanie otwarta, 

na przeciąg dni 20 „Wystawa włókiennicza 
krajowa" w salach redutowych Teatru Wiei-

Inicjatorzy Wystawy wytknęli sobie jako 
cc! Wystawy najdokładniejsze zaznajomie
nie społeczeństwa z wytwórczością włókien
niczą krajową, a mianowicie:

lj żc wyrabiamy w Polsce absolutnie 
wszystko, co wchodzi w zakres włókiennic-

2) żc gatunkiem i wartościami estetyczne- 
mi nasze krajowe wyroby włókiennicze w zu
pełności dorównują, a częstokroć przodują 
zagranicznym:

3) że w zakresie włókiennictwa jesteśmy 
krajem nietylko «amowystaieza!nym, ale mo
żemy i powinniśmy być w tym kierunku ek--

Wystawy włókienniczej na terenie stolicy 
jeszcze nie było i ogól nasz nie miał możnoś
ci poznać tych pięknyehj-zeczy, .akie -ą wyra 
biane w kraju. Tembardziej zatem należy wy
korzystać obecną Wystawę, żeby silnie pod
kreślić wysokowartościewy nasz prźemysł | 
włókienniczy wobec zagranicy, szczególnie 
wobec sąsiadów słabszych pod względem wy
twórczości włókienniczej, gdzie z punktu wi
dzenia etnograficznego, powinniśmy w pierw
szym rzędzie przed innymi, być dostawcami

Zjazd melioracyjny w Warszawie.
Sprawy gospodarcze kraju wysuwają sic 

becnie na czoło zagadnień państwowy. 
Zwiększenie produkcji, udoskonalenie wa 
sztatów pracy, jak również dostarczenie pra
cy rzeszom bezrobotnych — oto zagadnienia 
w ymagająee najrychlejszego rozwiązania.

Nawiązując do rolnictwa, reorganizację r«z 
począć należy u podstaw, t. j. usunąć przede
wszystkiem wady nadmiarem wilgoci gleby 
spowodowane. Osiągnąć to można za pomocą 
urządzeń technicznych odwadniających te 
grunty, czyli przez meljoraeje rolne.

Zainteresowanie tą, sprawą w ostatnich la
tach ogromnie wzrosło i to nietylko w sfe
rach rolniczych. Również Rząd dal tego do
wody, wstawiając do budżetu Ministerjum 
rolnictwa pewne sumy przeznaczone na udzie 
lanie kredytu długoterminowego, niskopro
centowego na meljoraeje.

Pozostaje jednak wiele spraw związanych

Kronika go spodarcza
Nawozy sztuczne. Państwowa Fabryka 

związków ązotowyeh w Chorzowie rozpoczęła 
z początkiem lipca sprzedaż nawozów na se
zon jesienny, udzielając rolnikom jaknajda- 
lej idących ulg kredytowych. Ceny pozostały 
na ogól takie samo jak w sezonie wiosennym. 
Hurtownicy otrzymają przy niektórych ga
tunkach kredyt 3 — 4 miesięczny, za niektó
re zaś towary muszą [dacić jedną trzecią 
część gotówką, resztę wekslami z termimm 
od 6 miesięcy. Podobne ceny i warunki dają 
sp. akc. Eksploatacji soli potasowej we Lwo
wie i inne. Na rynku uwydatnia s:<; znaczne 
zapotrzebowanie na toinasynę

0 rewizji monopolu spirytusowego ze źró
deł miarodajnych otrzymujemy następujące 
informacje: Dotychczasowe prace komisji mi
nister.alncj nie wykryły dotychczas w dzia
łalności niektórych wyższych urzędników mo
nopolu nie takiego, coby wskazywało wy
raźnie na złą wolę z ich strony i ujawniało 
nadużycia. Również na defraudacje komisja 
dotąd nie natrafiła. Na podstawie istniejącym 
danych można mówić tylko o mezaradnoś1-:, 
a po części o niedbalstwie, wskutek czego 
-Skarb narwany został na dotkliwe straty, 

duży procent zm&rło. Jest to cyfra olbrzy
mia wobec np. 151 zachorowań na tyfus 
brzuszny. Największy procent gruźlików — 
jak wiadomo—ma gmina Boieerawska.

naszych fabrykatów.
Władze m. Warszawy, [wpierając dążenia 

komitetu Wystawy, zezwoliły na urządzenie 
Wystawy włókienniczej w salach redutowych 
Teatru Wielkiego, które są tradycyjnem miej 
scem reprezentacyjnem stolicy.

Wystawa ma zapewniony udział Minister
jum przemysłu i handlu w nagradzaniu eks
ponatów, wyróżnionych na wystawie i zapo
wiada sio okazale ze względu na piękną sza
tę zewnętrzną i na wielką rozmaitość dzia
łów, jakie będą na niej reprezentowane.

Wystawa będzie obejmować następujące 
działy przemysłu włókienniczego: 1) sukien
niczy, 2) wełniany i półwełniany, 3) bawełnia 
ny, 4) płócienny i pólpłócienny, 5) dywano
wy, 6) plusze, 7) tkaniny jedwabne i półjed- 
wabne, 8) tkaniny pokryciowe i dekoracyjne. 
9) koronki i firanki, 10) trykotarski, 11) poń
czoszniczy, 12) wstążkowy, 13) fabrykacji ni
ci. 11) szmuklerski, 15) powrożniczy, 16) sa
modziały i.kilimy.

Wystawa zostanie połączona z targami.
Nie ulega wątpliwości, że ogół naszych wy

twórców oceni i poprze dążenia komitetu, 
gromadząc na Wystawie wszystko to. co ma
my w przemyśle włókienniczym najcenniej
szego i najciekawszego.

Adres tymez. biura Wystawy: Warszawa, 
ul. Złota 87 ni. -12 — tel. -112-3.7.

o- z tem zagadnieniem, a dotąd nierozwiąza
ni. nych. Rozważyć te sprawy w |>ełnem gronie 
r- interesowanych i dać pewne wskazania w

tym kierunku, jest głównem zadaniem pro
jektowanego 1 Ogólnopaństwowego Zjazd.i 
meljoracyjnego. który miał odbyć się w dn.

_ (j czerwca r. b. Wypadki majowe stanę
ły temu na przeszkadzie, Zjazd został odro
czony do dn. 25 — 28 września r. b. i w tym 
terminie odbędzie się.

Jednocześnie ze Zjazdem ma być urządzo
ny pokaz, projektów melioracyjnych, a po 
Zjeżdzie projektowane są wycieczki w celu 
zwiedzenia ciekawszych meljoracyj, wykona
nych w kraju.

Bliższych informacyj na piśmienne zapy
tania udziela Komitet organizacyjny 1 Ogól- 
nopaństwowego Zjazdu mcloracyjtiego w 
Warszawie, ul. Czackiego 3 (gmach Stów, te
chników).

Giełda warszawska.
Warszawa, 18. 8. sierpień. 

(Notowanie w złotych.) «
Nowy Jork — 9,07
Dolar — 9.02
Lody a — 44.17
Paryż — 24.80
Wiedeń — 128.50
Praga — 26.93
Włochy — 29.97
Szwajcarja — 17575
Holandja — 364 83
Belgja — 26 84
Sztokholm — 241,80

wnmlii siinlow.
nie sięgające wszakże nawet w przybliżeniu 
sum, jakie podawały niektóre pisma (rzeko
mo kilkadziesiąt miljonów złotych). Stoso
wnie do ustawy, która kwalifikuje tego ro
dzaju przewinienia (niedbalstwo i niezarad
ność) jako karygodne i podciąga je pod od
powiednie artykuły kodeksu karnego, winni, 
skoro rewizja a później śledztwo zostaną u-/ 
kończone, pociągnięci zostaną do odpowie
dzialności sądowej.

Obecnie wyższej administracji monopolu 
spirytusowego póstawić można następujące 

zarzuty. Brak bilansu za rok 1924-25, ob-j- 
litującego okres od dn. 1 październik a 24 r 
do końca 1925 r., który powinian był być go 
tów w końcu marca b. r., a dotychczas jesz 
cze nie jest sporządzony. Fachowi buchalte
rzy, którzy badają wykazane już przez adm - 
nietraeję bilanse, mają równica poważne za
strzeżenia co do samych metod stosowanych 
przy jego układaniu. Dalsze prace w tym kie 
runku ustalą, czy zauważone w bilansie nie
dokładności spowodowane były brakiem fa
chowych kwalifikacyj, czy też karygodną che 
cią wystawienia gospodarki władz monopolu 
w lepszem świetle.

Drugi zarzut dotyczy kwestji udzielania 
w różnych terminach kredytów przedsiębior
stwom i firmom prywatnym na sumę łączną 
20 miljf zł. Śledztwo dopiero wyjaśni, czy 
wszystkie te kredyty mają odpowiednie za
bezpieczenie i czy brak zabezpieczenia w nie
których wypadkach spowodowany jest złą 
wolą urzędników wyższej administracji, czy 
też jest następstwem gwałtownych zmian 
koniunktur gospodarczych, jakie następowa
ły pod .wpływem zniżki kursu naszej waluty 
Rzecz tę bada specjalny urzędnik Min. skar
bu, którego zadaniem jest stwierdzić stopień 
winy. W każdym razie już dziś można powie
dzieć. że zachodzą wypadki poważnych tru
dności przy ściągnięciu dość znacznych kwot, 
wydawanych firmom w postaci zaliczek.

Do trzeciej kategorji zauważonych niedoma 
gań zaliczyć trzeba nieumiejętny i nieodpo
wiedni w niektórych wypadkach podział pra
cy w poszczególnych działach monopolu.

W związku z zauważonymi brakami Mini- 
sterjum 'karbu stawia sobie za cel oparcie 
organizacji monopolów zarówno spirytusowe
go jak i tytoniowego na nowych podstawach. 
Nie uszczuplając w niezem dotychczasowej ich 
swobody handlowej i produkcyjnej, ograni
czy wszakże ich funkcje wypływające z po
jęcia władzy, jak udzielanie koncesyj, orzecz
nictwo administracyjne t. p.

Wiadomości ze stolicy.
KONKURS NA ROZPLANOWANIE 

PLACU SASKIEGO.
W najbliższym czasie Tow. opieki nad 

zabytkami ogłosi konkurs ogólno - polski 
na rozplanowanie i zaaranżowanie placu. 
Saskiego. W związku z tem rozpoczęte 
są prace przygotowawcze nad zebraniem 
materjalów. potrzebnych dla artystów, sta 
jących do konkursu, jako to: fotografje 
placu, [ilanów sytuacyjnych, projektów 
przyszłego rozplanowania miasta w tej 
dzielnicy itp. W warunki konkursowe bę
dzie wstawiony punkt, ograniczający moż
ność stawiania czegokolwiek na środku 
placu i zamykania placu od strony od- 
wachu.

POŻYCZKI NA CELE BUDOWLANE.
Pożyczki, jakie zostały dotychczas u- 

dzielone przez Komitet rozbudowy 
Warszawy z państwowego funduszu go 
spodarczego, przedstawiają się w sposób 
następujący:

Od stycznia do czerwca rb. udzielono 
pożyczek na sumę około 2.300.000 zl.. 
czerwcu — 12.700.000 z!., w lipen — 
4.225.000. razem 19.225.000 zl. W roku 
ub. pożyczki wynosiły 18.300.000 zł. Do*  
tyczą one za wszo jednej z trzech pozycyj: 
wyprowadzenia budynku )>od dach, wy
kończenia i remontu.

Kącik humorystyczny.
Na majówce.

On: — Co za wściekły desze?"
Ona: — A jaki mokry!

Na Chaeharówce.
— I jakże tam było u sędziego śledczego
— O, powiądam ci. taki ci grzeczny

żer... przyjął ci mnie i zaraz prosił 'ied«’* "
— O! Nie zawróć!
— Honorowe słowo!
— I siedziałeś!? (I
— Ma się wiedzieć! Cale dwa tygodn"-*' .....

W cukierni „Warszawskiej"-
— Moryc! Jak ci smakuje te 

zwierzynę?

— A czy ty wiesz, ile sobie każą za 10 

płacić... może 4 złote...
— Już mi nie smakuje!—
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Ż całej Polski.
PRZELUDNIENIE ZAKŁADÓW DLA . 

OBŁĄKANYCH.

W ostatnich czasach skonstatowano powta 
czające się wypadki pojawiania sio obląka- j 
mych na ulicach ^wowa. Obłąkani są natych- • 
miast zatrzymywani przez policję i osadzani 
tw aresztach. Wypadki tc ]>ochodzą stąd że 
na skutek przepełnienia zakładów dla obłą
kanych a przedewszystkiem kulparkowskie- 
Igo nie są one w stanie przyjmować nada! cho
rych. O przepełnieniu panującem w szpi
talach świadczy, iż Kulparków na 1100 
miejsc posiadał 2.000 chorych, Kobierzyn ua 
:550 aż 1.090.

„CUD“ NA GROBIE CADYKA.

Kilkutysięczne tłumy chasydów ciągnęły 
na cmentarz żydowski na Czystem w Warsza 
wie. W dzielnicy żydowekiol gruchnęła bo
wiem wieść, żo dusza cadyka Tautego, cu
dotwórcy z Jabłonny, na ognistym wozie 
Eljasza uniosła się do nieba. Zaludnił się cały 
cmentarz. W protokulc policyjnym mniej 
fantastycznie zanotowano wypadek, jaki się

istotnie zdarzył na grobie cadyka. Stoi tam 
t.zw. „Ojhel11, kapliczka z urną, do której 
składają chsydzi po śmierci cadyka kartki 
z życzeniami dia duszy zmarłego. Na grobie 
plonie wieczny ogień. Onegdaj z niewiadomej 
przyczyny mimo, że było to po deszczu, stos 
kartek zapalił się w urnie i „Ojhel" stanął w 
ogniu. Ten wypadek dal powód do wieści 
ó cudzie na grobie cadyka.

Mi 1 SiBl 8 MIM.
Przedhistoryczne cmentarzysko.

We wsi Zionięć. województwa Łódzkiego, 
Znaleziono. .przedhistoryczne cmentarzysko. 
■*--  Stwierdzono, że w okolicy tej znajduje się 
(>rzeszło 200 kurhanów, pochodzących z epo
ki bronzowej, należącej do t. zw. kultury łu- ‘ 
Ryckiej. W grobach znaleziono różne przed- ■ 
mioty bronzOwe, jak pierścienie, branzolety i 
it. p. W kurhanach znajdują się trzy rodzą- I 
Śje grobów, a to. szkieletowe, następnie takie, | 
'W których znajdują się kości zmarłych, grze? 
’bane w środku kurhanu, oraz groby, zawiera
jące kości palone w uniach.

PUGK — KOPENHAGA.

i Już, w dniu 24 b. ni. rozpoczną się próbtte 
[loty na nowej linji lotniczej Puck — Malmu 
y- Kopenhaga. Linja ta na którą otrzymał 
koncesję P.L.L, „Aerotót“ na podstawie u- 
Hiowy lotniczej Polski, Szwecji i Danji, bę- 

i Szic obsługiwana . przez duże, luksusowe 
arnuzyny-hydiroplany 12-osobowe .,Junkers“. 

(Mie-jec dla pasażerów 9, oprócz tego — pilot 
i mechanik.

Całkowity tekst roz|X>wszechniany w Mo
skwie odezw rosyjskiej robotniczej partji so
wieckiej brzmi:

Obywatele. Rewolucja ustaliła w Rosji u- 
strój sowiecki-i-zmieniła całkowicie wszyst
kie strony życia rosyjskiego. Niema mowy 
o powrocie do dawnego. Lecz jednocześnie 
rewolucja stwierdziła oszukaństwo socjaliz
mu i komunizmu, udowodniła nleziszczałność 
haseł komunistycznych oraz szkody wyrzą- 1 
dzone Rosji przez politykę komunistyczną.•[

Nawet wodzowie partji komunistycznej ro- i 
zumieją to szkody. Rozumieją oni również l 
konieczność zmiany kierunku swej polityki. , 
oraz przystosowania jej do rzeczywistych i 
potrzeb narodu rosyjskiego i na tym gruncie 
Powstają między nimi różnice w zapatrywa- 1 
niach, będące w.edhym a powodów . waśni ; 
partyjnych. Partja komunistyczna w osobach 1 
swych kierowników, widzi szkody, wyrządzo- ( 
■ne przez nią Rosji, lecz wyrzec się swej poli
tyki i ideologii nie może. Na jej miejsce po
winni przyjść notyi'ludzie.

Obywatele! Rosyjska robotnicza partja 
sowiecka zwraca sic do w&ś z wezwaniem: 
Wzmacniajcie aktywność szerokich waretw

ludności miejskiej i wiejskiej. Bierzcic udział 
w pracach sowietów. Korzystajcie ze wszyst
kich możliwości legalnych w celu obrony 
swych praw. • i

Żądajcie wl partji komunistycznej: 1) Rów
nouprawnienia wszystkich obywateli Rosji 
bez różnicy pochodzenia, oraz stanu mająt
kowego. 2) Skasowania. wszystkich przywile 
;ów partji komunistycznej oraz jej członków. 
3) Zaprzestania prześladowań Cerkwi prawo
sławnej. oraz całkowitej wolności .wyznanio
wej. 4) Nowych wyborów do sowietów miej-, 
skłęb i wiejskich na podstawie powszechne
go nieskrępowanego głosowania. 5) Zaprze
stania bezcelowego wydawania pieniędzy lu
dowych na międzynarodówkę komunistyczną 
6) Przemianowania Z.S.R.R. na Rosję.

Obywatele! Twórzcie „jaczejki11 rosyj
skiej robotniczej partji sowieckiej. Nawią
zujcie kontakt z organizacją centralną. Roz
powszechniajcie nasze odezwy. Precz z dy
ktaturą partji komunistycznej. Niech żvie lu
dowa władza sojwiecka.

Komitet Centralny R.R.P.S.

Moskwa w sierpniu 1926 r.

. Dla bezpieczeństwa lotów, na wniosek MI- 
"histerjum kolei, na aparatach wprowadzone 

[•ostaną radjostacje nadawcze i odbiorcze, mo
fa.ee w każdej chwili nadawać radjod^pesze. 
do stacyj w Pucku. Malmb. Kopenhadze, oraz 
żadjostacyj n&.pobrzężu niemieckiem i okrę
gach, Równocześnie z tem — pasażerowie

Amerykański humWg dziennikarski

chu zajmuje wspaniały hotel dla gołśei- re
dakcyjnych i pracowników. Niezwykle' cie
kawie wyglądają liale; gdzie'robi się zdjęcia 

, fotograficzne. Żądna .jekortjowycji. „sępjaęyj 
■ redakcja na miejscy inscenizuje straszne ka

tastrofy , kolejowe,, mordy i napady,‘burze i 
, katastrofy okrętowe na oceanie lub walki z 

druzami na Saharze. Ostatnią, sensacją pisma 
był pojedynek naczelnego redaktora z Rudol
fem Yalentino w, którym, po raz pierwszy .ą- 
żyto boksu. RozeszJo się o tflj źe‘Roberts za
czął prowadzić ostrą kampanję. ptóeei.w pu
drującemu się Yalentino. Nie- chodziło oczy- 
wiście Roberteowi specjalnie o .Yalentino. By 
loby dla niego obojętne czy piękny Ruddi 
pudruje się czy nie. Istniały jednak głębsze 
poWpdy.. utrzymywane dotychczas w tajem
nicy. Yalentino używał specjalnego gatunku 
pudru „Coty‘ego* ‘i wyrabianego według ta
jemnej recepty jednego z najzdolniejszych- 
chemików firmy: ■■■.>■

Phder ten sprzedawano po bardzo wysokich 
cenach. Skoro cłegaócł amerykańscy dowie
dzieli się o tom. zaczęli używać pudru Co- 
lylego w niesłychanych ilościach. To nie mo
gło się oczywiście podobać Roberteowi, który 
ostatnio bardzo się zaangażował w przemy- 

I gle kosmetycznym. Mimowolna reklama pię- 
' knćgo 'Rudolfa sparaliżowała 50 proc, prd- 
• dukcji kosmetycznej -fabryk Robćrtsa. To 
: ymitsiło „Słodkiego1 Johnv“ do wystąpienia 
I z gwałtowną kartrpańfą prasową przeciw

pięknemu Rudolfowi. Skutki były dla obydwa 
opłakane.

Krewki Yalentino zapragnął wypróbować 
twoje pięści na szczękach Robertea. Wynik 

| Walki był jednak dla Valehtino fatalny. Chó- 
I ę:aż bowiem Roberts dostał od niego trzy t>ę- 

jgio razy w zęby w ciągu pierwszych dwuch' 
minut, to jeilnak między 2 a 4 minutami tę
gim razem ogłuszony padł Valentinó.
; Nazajutrz. Yalentino wyjechał ekspresem 
do swej willi pod tlolywood, aby szukać za
pomnienia u Poli Negri, a w kilka dni później 
położył .się.do łóżka na zapalenie ślopej kisz
ki. przeszedł operacie * z trudnością wraca 
do zdrowia.

nji będą mieli możność słuchania przez ra- 
lo koncertów.
Pierwszy lit komisyjny na linji Puck — Ko 

cnltaga odbył się jttż przed rokiem. Obecne 
próby robione są bez udziału publiczności, 
formalna komunikacja pasażerska zostanie 
Ma nowej linji uruchomiona na wiosnę.

GROŹNA ZARAZA WŚRÓD DZIECI.

Na pograniczu połsko-nlemieckiem w o- 
<olicy Piły wybuchła groźna epidemja wśród 
dzieci. Epidemja ta przeniosła się na tery- 
’orjum polskie z Niemiec, — gdzie zaraza 
*°d kilku tygodni dziesiątkuje szereęi dziat
wy w całym pasie pogranicznym. Epide- 
lnja ta rzadko naogól spotykana, znana, jest 

medycynie pod nazwą tężca. Objawia się 
°na początkowo w formie zwykłej gorączki,' 

/kaszlu, bólu głowy, kłócia w piersiach. Ni- 
^tępują przytem wymioty. Następnie przy
chodzi zdrętwienie mięśni i drgawka., Objaw 

'.^drętwienia mięśni rozszerza sę po całym or
ganizmie i przenosi się w końcu na kręgo
słup. Wówczas następuje śmierć. Zdaniem 
lekarzy straszną ta choroba zawleczona jest 
I rozmnażana przez specjalny gatunek koma-. 
»ów.

Ofiarą strasznej zarazy padają przeważnie 
dzieci od 1 roku do lat 5-ciu.

„Chicago Tribune",

Niedawno John Wallace Roberts za bajoń
skie sumy kupił „Chicago Tribune". „Słodki 
John“, tak bowiem nazywają yankesi tego 
niiiltimiljardera marmoladowego, chce przy 
pomocy potężnego organu prasowego ode
grać decydującą rolę w walce o wolność upi
jania się w Stanach Zjednoczonych.

Roberts kupił „Tńbuuę“ w momencie dla 
niej krytycznym.

Pismo wybudowało sobie właśnie imponują 
cy drapacz chmur. Był ló krok szalony nawet 
dla tak poczytnego kolosa, jakim jest „Tribti- 
ne“. Finansowo podstawy pisma zarysowały 
eię. Był moment, kiedy zdawało się, że nic już 
pisma nie ocali, w tym właśnie momencie zja 
wił się Roberts. Pismo było uratowane. I

Wielką tradycją „Chicago Tribune" jest I

puder „Coty’e£o“ i pojedynek bokserski Valentina.
przodować -we wszelkich rekordach. Pod 
auspicjami pisma odbywały sżę najsensaćyj- 
niejsze konkursy. Najbardziej interesujące i 
brutalne walki bokserskie, konkursy pięknoś
ci ciała stuprocentowej Amerykanki, rekor
dowa hodowla trzody chlewnej i konkursy 
na największe głowy kapuściane — oto osta
tnie imprezy rekordowe tego pisma.

Idąc po linji rekordów, pismo wybudowało 
sobie wspaniały drapacz jakiego żadne inne 
.pismo nie ma na świecie.

Na dachu drapacza Znajduje się wielka 
'transatlantycka stacja radjoodbiorcza i ra- 
djonadnwcza.

W pod-ziemiach gmachu mieszczą się ma- 
Iszyny rotacyjne. SĄ to arcydzieła tććltniki. 
Działają z niezwykłą szybkością. Groe gnu-'

Ze świata.

WERKMISTRZ
liczący lat 30, na samo dziel nem stanowisku 

warsztatu mechanicznego w jednej z większych l-abryk Budowy Ko
tłów i Maszyn, z. ukończoną Państwową Szkolą Przemysłową dobry 
organizator, znający się na masowej produkcji wchodzącej w zakres 

warsztatu mechanicznego, jak również zna s'ę na kalkulacji

4636 pragnie zmienić posadę
Zgłoszenia piśmienne pod .WArkmistrz*  do Administracji .Iskry*.

KWESTJA JĘZYKOWA W RADJO.
Na międzynarodowej konferencji kobiet a 

wykształceniem akademickieni.- odbytem nie
dawno wr Amsterdamie, p. Dawid Sawnoff vi*  
■ceprezes Radjo Corporation of Amćrica poru 
'szyi zaznaczoną w tytule sprawę. Prele
gent dowodził,.żę audycjo z Londynu. Pary
sa i Berlina są coraz lepiej odbierane w całej 
‘Europie i'że coraz lepiej odbierane są audy- 
,cje amerykańskie. Skutkiem tego, obok mu- 
Jzyki; która jest sama sw sobie językiem na
rodowym, okazuje się konieczność znalezie
nia również wspólnego języka dla odczytów, 
wykładów, komunikatów i t. d. Początkowo 

«będ.V cieszyły się najwlększem powodzeniem 
(pod wzg1. językowym)' te stacje, które mają 

fnajdalszy' i największy zasięg. Zwycięstwo 
osiągnie kraj, który dońiinować będzie, jako 

, ośf&dek "radjottałhwczy -świata

ZŁOTO W MOSKWIE.

■ „T>iji!y o przybyć;h do Lon«
(iynii 25 skrzyń ze..zlotem., wysłanych przez 
Moskwę aeroplanem. Złoto to pochodzące « 
'kopalń ura-ltklch. przczi.aćzone jest dla MraJ- 
Jknjac/eh gtfibłków '

Stulecie dekabrystów. 
iKilkaszc zególów o stosunku Eplski 

do dekabrystów).
Stulecie powstania dekabrystów w Rosji, 

obchodzone obecnie na emigracji, nasuwa 
bani kilka wspomnień o stosunku Polaków 
'do tego ruchu.

Związek dekabrystów powstał ku końcowi 
1825 r. i na początku 1826 r. Niektórzy R> 
AąiHe, poznawszy przepaść między stosunka
mi Rosji i Zachodu, próbowali drugą rewolu
cji uzyskać dla swego kraju konstytucję. 

'Spiskowcy wywołali rozruchy w wojsku, iecz 
płowy car. Mikołaj 1. sz.ybko i bezwzględnie 
*tłum:' to powstanię, winnych pokara! szu

bienicą i Sybirem.
Na szubienicy zginęli Pestel, Rylejcw i 

^ilku innych, zesłani zaś zostali Wolkoński, 
Fnibecki, Dawidów, Murąwjęw, Oboleńakl.

Wraz z. mężami dobrowolnie pojechały na 
>ir, na ygnanie panie: ks. Wolkońska, ks. 
^rubecka, ks. Oboleńska. Poeta Niekrasow 
* ślicznym wierszu uczcił tc panie.

Otóż teraz kilka szczegółów.
■pierwsze myśli o związku dekabrystów pow 

,;aiy na Podolu, w miasteczku Tulczynie, da

wnej wspanialej siedzibie. Szczęsnego Potoc
kiego. Tu naczelnikiem sżtabu drugie; anujt 
był generał adjutant Paweł Kisiclew. Małżon
ką K:siclcwa( była córka Szczęsnego Potoc
kiego i Greczynki Zof ja-Potocka.' Pod zwierz
chnictwem KWelewa służyli w Tulczynje 
przyszli dekabryści Pestcl, Gagarin, Trttbec- 
ki, Wołkoński, Jusznicwski. Kisiełewd ccclio- 
waŁhumanitarny stosunek do żołnierzy: był 
to człek światły, ^to też dekabryści z całą uf
nością .zwierzyli mu się zc swych zamiarów. 
Kisielów, a szczególne jego żona, wspo!:r.'! 
z Polakiem Juszuiewskim, Pcstelein i innymi, 
snuli piękne zamiary dekabrystów.

Potem wszystko runęło i pani Kisielów na 
zawsze musiała wyjechać z kraju.

Z Warszawą również dekabryści byli w sto 
sunkach. Odlain dawnego „Towarzystwa Pa- 
trjotyczńego1- znosi! się stale z dekabrysta
mi i nawet dochodziło do porozumienia. Mi
kołaj I wiedział, że dekabryści byli w związ
ku z polskimi spiskowcami, i że konstytucja 

■Kongresówki wabi i pociąga Rosjan, 'lo też 
zaraz po powieszeniu tamtych dekebrystow, 
zbiry carscy poczęli grasować po Warszawie, 
uwięzili sędziwego kasztelana Sołtyka, wy
wieźli podpułkownika Krzyżanowskiego (ów

czesnego prezes Tow. Patrjotycznego) i poetę 
li aresztować, i prześladować cały szereg o- 
sób. Miał się odbyć sąd wojenny, oskarżonym 
gromiła kara śmierci za zdradę stanu, lecz mi- 
,nister Lutbecki wymógł, by sprawę,oddano 
sądowi sejmowemu. Zebrał się sąd pod prze
wodnictwem Bielińskiego, uziiał oskarżonych, 
za niewinnych zdrady stanu i przeważnie ich 
uwolnił. Naród z entuzjazmem dowiedział się 
o wyroku sądu i były mauifestacje. Jftłtpik; 
pomimo wyroku, sporo oskarżonych wywie
ziono do Petersburga i dalej. Prezes.,fow. Pa- 
trjotycznego, Krzyżapbwski. zmarł! ńa ,'Sybi-

I jeszcze stosunek Mickiewicza do dekaory 
stów. Jako Filomatę, który niedawno opuścił 
mury więzienne, spiskowcy rosyjscy powitali 
Mickiewicza, przybyłego wówczas do Pcter-i- 

i burga, z wielkim entuzjazmem. Mickiewicz 
i współczuł bardzo tym ludziom,' którzy pósth; 
? nowili jednym śmiertelnym ciosem podciąć 
| korzenie niewolnictwa': wysadzić w powle- 
' trze gmach absolutyzmu. Jednak sceptycznie 

się zapatrywał na przyszłość'! rezultaty spt-
I sku. Raziła go naiwność i niewyrobienie poli- 
I tyczne spiskowców, ich rozlewność, i gdy kie 
I dwś wzniesiono toast za jwmyślność zamachu 

'Mickiewicz cdśtrttął swą szklankę, zapropono 
wał. by, miast toastów, uzbroili się,i poszli 

;dt>- pałacu .cesarskiego, a wtedy on, Mickle- 
. wica, pójdzie razmptz ninil.

Wtedy .humor żbranych prysnął, mroźne, 
tchnie owiało ucztujących, aie wezwania nikt 

•z obecnych nie przyjął. Wkrótce władze ką- 
'•ząly .Mickiewiczowi opuścić Petersburg. Po 
kilku miesiącach Mickiewicz zetknął sę w M> 

śskwie z dekabrystami uż w innych waran- 
'kach. Byl wieczór u-przyjaciółki Mickiewicza 
k-. Zeneidy Wolkońskmj. Ta urządziła przy- 

. jęęipjaila -wej bratowej ks. Marji Wolkoń- 
->k.iej, by jej (isłódzić . natychmiastowy wy- 

ja?d na Sybir, Ks. Marja Wolkońśka. mtodi 
i,ninetka. o k<ztaltiie; kibici i płonących o- 
czach, miała przydomek’.',la filie du Gangi?1— 
dziewica Gangesu. Niekiedy chmura wspóin- 
nień .: oczekiwania przesłaniała jej oczy. Po- 

■desfcla do Mickiewicza i rzewnie t1 nim mówi
ła o dekabrystach. Mówiła, iż z Trubecką i 
Oboleńską uważają za swój obowiązek być 
przy mężach w Sybirze. Wprost z przyjęcia 
u. ks; Zeneidy siadła do kihitki > zrohila 7000 
wiorst drogi na. Sybir

Prof- Antoni Urbański.
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Z TAJEMNIC 
PONUREJ ZBRODNI.

Powieść napisana przez K. N.
(Oiąg dalszy,

fl+,
Jerzy przez wzgląd na • barona i Ahcftę,

zi'iowu'oną z n iol.il loenrzy-p ozjetiiietwa.
■dawał zadowoleń . , a ntjWel tfZttpna; ipayw
Uou zapra-zajarych.

>ku-o :yiU ? na ulicę. Ce!es;vn
o.Cichnął cal., |.;.-r<ą Jak student , opusąszą-.
jący ralę egzaminaryjną. ocierał I x>: z czoła.

Ta godzina wy.|;lla Mil :się. zasługą
•f.-iada dla inter^ó*.  bly-nął Oii-zymj zlo-
wrogo, zaci-nąl pięk-: i r. J:
- Tridhu!.. pieczone. frohbki ri:e przejdą

trzebił fil n-/Ajira/ów :’<■ ! ; -..ii
i'iju:a stary >a.li/i. że ja żl 'męki TtfiT-"
ta a dla n>go. 'to irr;i! ■o myli!.

Narięimegó dnia, punitn.irńlc ió óżńaćżo-
uyni czacie, stawił <;<• na krh.-idzkf.:
Jakoż na )k,bliskiej ławó iijrzhł-dawi<< nroi
cno zawóalówaną, ubratią - w óźarna1 iiiknie.
7. ruchów głowy jx>znał Jawną..
cbankę. * ’v. » :■

— lYyglń.ó8^ jak w^0'wa jx> a.linirale! —
zawołał wesołym tonem. siadają<.• obok na
ławce.

— Kostjum odjtowie-lir!'do"ók7dJcżńości'..
nic wesołego zapewne nis: n-lyszr-... Otóż to
instynkt wyśmienity! po’wietfz ni i. piękna
pani, jak ci prz.ypadło ilo guętri to 4powu
życie?

— -Czvż. można nawirt . pyta/; o. to?... . a.
dwtleh oetateczności... wpadam w korzystną

dla siebie bez ograniczenia!.
— Szelma ten Lirocki!.. jak to on umiał 

dogodzić ci wyśmienicie...
Na wspomnienie Anzelma kobieta zadrżała.
— ;Czekam, co mam usłyszeć — rzekla. 

zwracając się ku Celestynowi.
— Zanim wyjawię moje żądanie. muszę 

ci wyznać, iż wlcje od ciebie tak chłodny, 
ostry wiatr, iż obawiam się. czy nie obali 

; naszych względem ciebie dobrych zamiarów... 
'• — Albowiem?...

— Uważam, iż jesteś niechętnie usposobio
ną... zupełnie nie tak, jak należałoby się 
spodziewać po sprzymierzeńcu i wspólniku....

— Najpierw nie jestem .waszym wspólni-- 
kiom, gdyż wcale nie znam waszych wspól
nych projektów... powtóre, przymierze moje 
tak- jbst 'określone wyraźnie, iż spełniam je 
z cała, a-kuratnością. wedle mej możności... 
( prżedźarń jednak, iż myśl wasza, abym uję-' 
Tą swe,nil wdziękami starego Zawolskiego, 
n;gdy nie osiągnie rezultatu, z przyczyn zu- 
■jielmć nieprzewidzianych, o których mówić 

:iite ńijjtt ochoty! co zaś do zawiadomienia 
was ó ptźybycW ojca Anettki. to jest rzeczą 
fiiożliWit ale.„ jćśłi poznam powód tej wia- 

jłomości. gdyż stanowczo przykładać nie bę- 
;• dę rę.ki do interesu, którego wcale nie znam!..

Celestyn zagwizdał pod nosem.
— Należało w swoim czasie kłaść warun

ki, w chwili, gdy się przyrzekało ślepe po
słuszeństwo... dziś zapóżno, moja panienko!..

— Nigdy nie jest zapóżno cofnąć się od 
interesu, skoro się widzi straty na jego prze-, 
prowadzeniu.

— Twoje" ostatnie słowo?
. Tak!... i po tysiąc .razy tak!..

Ą co do zleceń poufnych, otrzymanych 

od Ligockiego, czy takie same warunki?
— Żadnych poufnych zleceń nie odbierałam 

prócz tych, które są znane tobie... Nie cofam 
przyrzeczonych zobowiązań, z małą tylko 

’ różnicą, iż nie chce być biernem narzędziem 
w ręku takich, jak wy obaj, ludzi...

— Skoro już tak być musi... spełnię to 
dziecinne żądanie... tem chętniej, iż widzę, 
niestety, żc straciłem twoje dla siebie przy
wiązanie...

— Moje przywiązanie?., cóż ono tu może 
znaczyć?

— Bardzo wiele!.. Zatem wyjaśnię ci cały 
plan, ale pod warunkiem, iż mnie nie zdra
dzisz przed Lirockim... na to musisz mi przy
siąc!.. .

— Przysięgam!.. — rzekła, podnosząc rękę 
do góry.

— A więc słuchaj!.. Anetśa- będzie miała 
.posagu około pięciu miljonów franków, jeśli 
nie „więcej... otóż zagięty jest parol, aby sko
jarzyć małżeństwo pomiędzy Anettą i mną!.. 
Projekt fen doprowadzić może do skutku 
tylko sam Lirocki, a żąda za przeprowadze

nie go pół miljona franków, płatnych na 
drugi dzień po moim ślubie... Drugie poł 
miljona postanowiliśmy dać tobie, jeśli do- , 
trwasz na stanowisku do kotka i uprzedzisz , 
nas o powrocie barona...

Laura odrzuciła woalkę i wzrok swój ba
dawczy zwróciła na Celestyna.

Wzrok ten wytrzymał po bohatersku, nie 
zmrużywę^y nawet. oka.

— Ależ to szalony projekt, który nigdy 
nic prąjzjdzie do skutku, choćby .dlatego,, iż 
Ancttka zakochana w młodym Zawolskim, 
który ją kocha nawaajeńt i jejśt jej godzien 
ze wszoebmiar!.. Ale pomijając ten wzgląd, 

dlaczego potrzebna wam jest koniecznie wia
domość o jego powrocie?... sądzę, ił, gdj 
stanie w Ząwoli, możecie swój plan prze
prowadzić!..

— Mylisz się właśnie na tym punkcie!., 
Lirocki posiada jakąś tajemnicę barona bar
dzo ważną, dotyczącą epoki, gdy ten miesz
kał jeszcze w Baltimore..., dowody przeko
nywające złożył w Londynie w eekretnerr 
miejscu, i tam to pragnie spot-kać powraca
jącego barona, aby, jako warunek jego spo
koju położyć inny na swoją korzyść!..

— Ciekawa jestem, co fo może być za ta
jemnica?..

— Ja sie domyślam, że tam idzie o jakieś 
morderstwo!.. Andrzej, szczwany lis, nie dał 
się wyspowiadać!..

— I ty mi przysięgniesz, źe to prawda?..
— Zniilujże się, a cóżby mogło być inne

go?.. Coprawda chcialem ci zaraz wszystko 
opowiedzieć, ale Andrzej dowodził bardzo 
racjonalnie... byłaś-wówczas we mnie zako
chaną i, zamiast przyjęcia propozycji wzglę
dem Zawoli.. wydrapałabyś mi oczy, oto ca
ły powód! Có się dotyczy miłości togo Anzel
ma,--to, wedle twierdzenia Lirockiego. baron 
sam prosić mnie będzie, abym został jego

Laurą. oszołomiona taką historją, siedzia
ła. jak sparaliżowana, nie mogąc ruszyć się 
z miejsca... wreszcie przyszła do siebie i. oba
wiając sio. aby dłuższa opozycja nie była 
tlomaczoną fałszywie, jako sentyment dla Ce 
lestyua. dia którego zobojętniała a nawet 
uczula coś w rodzaju wstrętu — utrzymała 
w swej mocy dawne przymierze, spokojna o 
przy .-złość swoją, spełniła bowiem to, co jej 
sumienie nakazywało (c. d. n.)

KURSY JEŻYKA FRANCUSKIEGO •
zorganizowane przez p* z. Z. P. P. i H. W SO
SNOWCU, POZOSTAJĄCE POD ' PROTEKTORATEM

KONSULATU FRANCUSKIEGO W KATOWICACH,
Z DNIEM 1 WRZEŚNIA B.R.-WZNAWIAJĄ SWOJĄ DZIAŁALNOŚĆ.

Zapisy przyjmuje i udziela bliższych 'informacji 
Sekretarjat Związku P. P. i H. w Sosnowcu, ul. 
Warszawska Nr. 22 w godtinach od 13-ej do 
20-ej oraz p. Hajewska w Sielcu ul. Szkolna Nr. 4

NA KURSY ZAPISYWAĆ SIĘ MOGĄ I NIECZŁONKOWIE.

4645

Nr. 1162.

OGŁOSZENIE.

ydolna Krawcowa i tania, rekomen- 
dnie się Sosnowiec, 3-go Maia 19 

Molicki. 4ó2ó
4A tdam na własnosc dziewtzyynKt; 
w 2-ch letnią niechrzoną, ładną So
snowice, Modrzejowska 4». Kozik.

- 3629

I Nauka i wychowanie.
10 groszy za wyraz. I

Komornik przy Sadzie (pwręgowym w.Dąbrowie, S. Kotarski, 
•.amieszkały przy ulicy Sbcyjnej Nr.- 10 ogłasza, że w dniu 1-go 
września 1926 o godzinie 10 z rana w domu Nr. 21 przy ulicy 
Sobieskiego odbędzie się licytacja ruchomości należących do firmy 
,S. Scheinhcf i Ś, Wiener*,  składających się z różnych materjalów 
piśmiennych i innych rzeczy oszacowanych na 1029 złotych.

Spis rzeczy i szacunek takowych przejrzany być może w dniu 
licytacji.

Komornik (—) Kotarski Stefan.
Dąbrowa, dnia 16 sierpnia 1926 r. ' 4648

Ctenografji wyucza ! słownie szybkę 
° tanio. Redakcja Stenografa Pi
skiego. Warszawa. Szczygla |2. Jł*-  
dafcie bezpłatnych nrmweM/, t og

""" ,c“ w ” "su,, egzannsw 
wslęone m wszysUich klas o- 

prócz « ci odbywać się będą w d. 
31 sierpnia, od g. 8 r Opłata za e 
gzamin 20 zł. Podania do egzaminu 
i zapisy dawnych uczenie zaczęły si
ei. 16 sierpnia. R, Tacilcowską. 4 >-'4 1 
Gniewu solowego udzielam stawiam 
° glos prawidłowo, również gry for
tepianowej. Sosnowiec, Kołłątaja II, 

46Z2

Kowale <6M-3 
wykwalifikowani 

potrzebni od zaraz.
Zgłaszać się osobiście do Towa
rzystwa Akcyjne Mijaczowskicb 
Odlewni Stali i Zakładów Mecha
nicznych .Bracia Bauerertz*  w 

Mljaczowie p. Myszków.

I Posady i prace.
Zaofiarowane 10 groszy za wyraz.|

Dędzin, Kościusaki 20, I piętro W. 
Replińska poszukuje młodej, ucz

ciwe j dziewczyny znającej się na 
kuchni. 4545*3
przyjmuję uczennice do hafiu~ręca-
1 uego, maszynowego, kroju i szy- 
cia. kątłątaja 5. Swiderska. 4633

I Zgubione dokumenty. |
10 groszy za wyraz. |

Nr. 1123/26.

OGŁOSZENIE.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w S.siowcti, S Kotarski, 

zamieszkały przy ułicy Stacyjnej 10 w Dąbrowie ogłasta, że w dniu 
25 sierpnia 1£26 r. o godzinie 10 z rana W domu Nr. 15 przy ul. 
3 .Maja oobęazie się licytacja ruchomości należących do Rafała 
uwiazdy, składających się z aparatu fotograficznego 18 x 24. ma
szyny co szycia i mebli domowych oszacowanych na 1050 złotych.

Spis rzeczy i szacunek takowych przejrzany być może w dniu 
’icy facji.

Komornik (—) Kotarski Stefan.
Dąbrowa, dnia 13 sierpnia 1926 r. 4647

DoTieOna pieięgmarza du churego
1 Zgłoszenia do adm .Iskrz " pod 
,or. 2057".4637

Kupno i sprzedaż.
10 groszy za wyraz. | Poszukiwane 5 groszy sa wyraz |

Okradziono paszport, wydany przez 
° Starostwo Będzińskie, oraz ksią
żeczkę wojskową, wydaną przez PKU 
Sosnowiec, z kartą mobilizacji na na- 
awisko Lejzor lablonski 4t*B-l  
A wód osobisty, książetzaę wojsko

wą, kartę mobilizacyjną, prawo jaz
dy samochodami, noszenia krótkiej 
broni, kursowania samochodami, świa
dectwa: przemysłowe, szkolne i ta- 
chuwe, oraz kwity kaucji 4tx;? i

ks ątkę 
...-ora' 

3ćg > 

■Zaleta Tranciszeu zgubit 
wyptet. wyż przez sup

Nr. 1272/26.

OGŁOSZENIE.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu, S. Kotarski, 

zamieszkały przy ulicy Stacyjnej Nr. 10 w Dąbrowie ogłasza, że 
w dniu 23 sierpnia 1926 r. o godzinie 10 z rana w domu Nr. 15 
przy ulicy 3 Maja oabędzle się licytacja ruchomości należących do 
Gabriela tajtnera składających się z mebli domowych i zegara 
gdańskiego, oszacowanych na 990 złotych.

Spis rzeczy i szacunek takowych przejrzany być może w dniu 
licytacji.

Komornik (—) Kotarski Stefan.
Dąbrowa, dnia 13 sierpnia 1926 r. 4646

Autobus na 20 miejsc z łuksusowem 
wykończeniem, marki Chevrulet,' 

najnowszego typu 1925 r., bardzo 
mało używany, okazyjnie do sprzeda
nia przez F-my .Laura" American 
Wringer Manufacture, ui. Dęblińska 
II, tel. 1-54.____________4508-1
Sprzedam 6 ’/» morgów ziemi w 

Strzemieszycach Małych. Wiado
mość .Iskra*  Będzin_____ 4622-1
Kupię okazyjnie parę dużych, rad

nych kwiatów pokojowych. Zgło
szenia: Będzin skrzynka pocztowa 
35 oo<t .A. F-____________ 464J
Sprzeuain uieurugo oioioienę, oiur-

ko, fotele, szafa, rożka i inne: ja
kość roboty mówi sama za siebie, 
rzeczy amatorskie. Łukaszewski Na
rutowicza w podwórzu. 4o27

i Lokale.
10 groszy za wyraz.

ŁJięknc, nowe pomieszkanie 4 poko-
• je, kuchnia zaraz do wynajęcia, 
krótki fortepian do zamiany na piani
nu, lub fortepian do sprzedama Wia
domość .Iskra", luo tel, 4 38 z

Miody dyplomowany daktylograf ze 
*"• znajomością jez. francuskiego po
szukuje pracy korespoindeuia, rach
mistrza, kasjera, komwojażera Ino 
jakiegokolwiek zajęcia w dziale han
dlowym go kraju lub zagranice. Na 
żądanie służy referencjami krajowemi 
lub zagranicznemi z kaucją luo udzia
łem zł. 1500. Zgłoszenia do filji ,1- 
skry, w Dąbrowie. 4639

§ Różne.
10 groszy za wyraz. I

Kursa kroju teoretyczne i praktyczne, 
otwarte za p ozwoleniem Śląskich 

władz. Przyjmują zapisy na krotko i 
długo-terminową kwalifikę. Lekcje 
1 września. Po ukończcaiu kursów, 
wydają świadectwa. Katowice ui. 
Słowackiego 19. 4160
Instytut Muzyczny w Katowicach 
1 pr^en.esiony na ul. Teatralną 7, 1 
tel. 1515 przyjmuje od 23 eieipm spi
sy uczni do wszystkicn klas teore- 
tycznycn i praktycznych. Prospezty 
wysyła się bezpłatnie. Zniżki k-.uejo- 
w ę. 46 s-O

pranciszek Mikesna aguon Kartę pu- 
* bytu, wydaną przez ŁtaruwstwO 
Będzińskie 4a.»i___
A brama Lewe*  oiajfer zgubił du 

^»>wól osobisty, wydany przez Sta- 
rosiwu * Bedzimc. 4-i52-2
Ł'eiiKsa h«aner zduna dowoa u*o-
I b'sty, wydany przez Star Będzin-

aó'»_ _
Maicher otefan zgnbii książeczkę 

Kasy churych, wydaną Dtze-. kop- 
.FloraL____________ 453S-3__
IZrolówna Aleksandra zgupila" leg'- 
** tymację bezrobotnych, wydani 
przez Magistrat w Dąbrowie. 45<3'3 
ll/atwas Michał zgubił książkę woi" 
’ ’ skową, wydaną przez Pa U 

snowiec. 434 ,
1-1 yla |an zgub-.ł książeczkę
II chorych, wydaną przez <up .K«'
den". 4044

Woszczya |ozei agadiz zsiązKę óa' 
sy cr.orych, wydaną pi ze*  kop- 

,k«den*.  4<>4>-3
Ocruara uaidzia zgubn zs‘ązec»kj 
*-*  wojskową, wydaaą przez 
Będzin. 2ti-4 3
Blumcnsztyk Fajwel zgublt 

dumozrężny, wydauy PrteŁ.-IT.3 
administracyjny w *at>wicsch  40

ladeusz Upiota. btukarnia „Kurieia Zachoum^u" w >“>• Wyaawęy dj. akc. -Kuczy /-ai iz.tu^?


